
درس اول: کسب و کار و کارآفرینی

درس دوم: انتخاب نوع کسب و کار

نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: درس اقتصاد دهم انسانی

دبیرستان سپهر دانش

کدام گزینه در ارتباط با کارآفرینان صحیح است؟ - 1

لازم نیست کارآفرین توانایی مالی لازم براي راه اندازي کسب و کارش را داشته باشد.

کارآفرین باید بداند که در آغاز کارش حتماً با موفقیت روبه رو می شود.

یکی از ویژگی هاي مشترك کارآفرینان موفق ریسک گریز بودن آن ها است.

کارآفرین کسی است که با نوآوري و خطرپذیري، محصولات جدیدي تولید و عرضه می کند یا راه هاي جدیدي براي تولید کشف می کند.

تولیدکننده اي در طول سال گذشته هزینه هاي زیر را متحمل شده و از این طریق،  واحد کالا به ارزش هر کدام  تومان تولید کرده و فروخته است. سود وي از - 2
این فعالیت اقتصادي چند تومان بوده است؟

 تومانهزینۀ سالانۀ خرید مواد اولیه
 تومانحقوق ماهانۀ هریک از کارکنان

تعداد کارکنان

 تومانهزینۀ سالانۀ ماشین آلات

510480, 000

35٫000٫000

900٫000

4

57٫000٫000

83٫200٫000109٫600٫000135٫200٫000161٫600٫000

در کدام گزینه تعریف هزینۀ تولید به صورت کامل تري آمده است؟ - 3

پولی که بابت اجارة محل کسب وکار پرداخت می شود.

پولی که بابت تولید کالاها و خدمات صرف می شود.

پولی که بابت پرداخت دستمزد به کارگران و کارمندان تحت استخدام پرداخت می شود.

پولی که بابت خرید مواد اولیه صرف می شود.

کدام گزینه از جمله راهکارهاي دوري از وضعیت زیان، از سوي تولیدکنندگان نیست؟ - 4

استخدام هرچه بیشتر نیروي کار صرفه جویی بازاریابی براي محصولات افزایش بهره وري

به ترتیب سه مورد زیر به کدام ویژگی مشترك کار آفرینان موفق اشاره دارد؟ - 5
الف) واقع بین، مطمئن و دلگرم به موفقیت اقتصادي

ب) تبدیل ایده ها به محصولات جدید، فرایندها یا کسب و کارهاي جدید
ج) وفق دادن خود با شرایط بازار

نوآور - پر انگیزه -خوش بین خوش بین - نوآور - یاد گیرنده

یاد گیرنده - سازمان دهنده - خوش بین یاد گیرنده - سازمان دهنده - یاد گیرنده

"عده اي از کشاورزان براي تهیه بذر مرغوب، سموم، کود و نیز امکان بازاریابی و ایجاد زنجیرة توزیع گرد هم آمده اند تا با اقدامات جمعی منفعت خود را بیشتر کنند". به نظر - 6
شما کسب وکار آن ها از چه نوعی است؟

شخصی شرکت تعاونی موسسات غیرانتفاعی و خیریه

1



درس سوم: اصول انتخاب درست

کدام گزینه در خصوص کسب وکار شخصی نادرست است؟ - 7

در زمینه هاي تخصصی مانند پزشکی، دندان پزشکی، وکالت و حسابداري اغلب کسب و کارهاي شخصی اند.

بیشتر کسب وکارهاي شخصی کوچک مقیاس اند و در برخی فعالیت ها مانند صنعت، معدن و کشاورزي حضور دارند.

کسب وکار شخصی متعلق به یک شخص است.

نمونه اي از کسب وکارهاي شخصی، بنگاه هاي معاملات ملکی و هنرمندان هستند.

کدام یک از موارد زیر در رابطه با کسب وکارهاي شخصی درست است؟ - 8

یکی از مزایاي کسب وکار شخصی تخصص گرایی بیشتر است.

از آنجایی که مطابق سازمان تولید در کسب وکارهاي شخصی، مالک محصول نهایی صرفاً یک نفر است، تمام سود نیز متعلق به همین شخص است؛ اگرچه در میان بار سنگین
مسئولیت نیز بر عهدة همین شخص است حتی در مواقع بیماري یا سایر مشکلات.

یکی از مزایاي کسب وکار شخصی امکان رقابت بالاتر به دلیل مقیاس تولید بالا، امکان سرمایه گذاري بیشتر و قیمت پایین تر نسبت به رقبا است.

مالک کسب وکار شخصی اگرچه در مقابل بدهی ها مسئولیت نامحدود و مطلق دارد، اما در زمینۀ دعاوي مسئولیتی محدود دارد، به این دلیل اگر در تعهد خود مبنی بر تحویل به
موقع کار یا محصولات تأخیر کند، طرف دیگر می تواند از کارگر یا کارمند وي شکایت کند.

دو برادر در یک کارگاه تولیدي مشغول به کار هستند. برادر بزرگ تر مدتی است که تجهیزات و ملک کارگاه را خریداري کرده است و برادر کوچک تر نیز به تازگی در این - 9

بنگاه اقتصادي مشغول به کار شده است. سود این ماه کارگاه برابر با  میلیون تومان است. با توجه به این موضوع، کدام عبارت درست است؟

کسب وکار جریان داشته در این کارگاه به صورت شراکتی است بنابراین اگر توافق بین شرکا به تساوي سود سود باشد، سهم برادر کوچک تر  میلیون تومان می باشد.

سازمان تولید این کارگاه شخصی است چراکه مالک عوامل تولید و محصول نهایی برادر بزرگ تر است. با این حال بخشی از سود کارگاه متعلق به برادر کوچک تر است.

فعالیت کارگاه با سازمان تولید شخصی جریان دارد، به همین سبب تمام سود متعلق به صاحب کسب وکار، تجهیزات و محصول نهایی است و برادر کوچک تر صرفاً دستمزد خود را
از برادر بزرگ تر دریافت می کند.

سازمان تولید این کارگاه شراکتی است چراکه برادر کوچک نیز در فعالیت تولیدي شریک است، اگرچه نمی تواند مالک بخشی از سود باشد چراکه مالک عوامل تولید نیست.

42

21

عبارات کدام گزینه تماماً به مزایاي کسب و کار شرکتی اشاره دارد؟ - 10

مسئولیت محدود براي سهام داران، امکان افزایش سرمایه و تأمین مالی بانکی، امکان رقابت بالاتر، تخصص گرایی بیشتر

هزینه هاي راه اندازي بالاتر، تأخیر در تصمیم گیري، تقسیم سود به تناسب مالکیت سهام، قوانین پیچیده تر و گزارش دهی بیشتر

هزینه هاي نسبتاً اندك، سهولت در تصمیم گیري، مالکیت کامل سود، منافع مالیاتی

بار سنگین مسئولیت، مشکل تأمین مالی، مسئولیت نامحدود در مقابل بدهی ها و دعاوي

- اگر فردي امکان انتخاب دو شغل  و  را داشته باشد، هزینۀ فرصت  انتخاب شغل  کدام است؟ 11

مجموع درآمدي که از شغل هاي  و  می تواند کسب کند. اوقات فراغتی که از آن صرف نظر کرده است.

میزان درآمدي که از شغل  به دست می آورد. شغل  که از آن صرف نظر کرده است.

ABA

AB

BA

کدام گزینه به ترتیب پاسخ صحیح هریک از سؤالات زیر است؟ - 12

الف) فردي زمینی در اختیار دارد. او می تواند  کیلو سیب و یا  کیلو هلو در این زمین بکارد. سود حاصل از این محصولات به ترتیب به ازاي هر کیلو  و  تومان
است. فرد موردنظر باید در کدام زمینه سرمایه گذاري کند؟

ب) کدام مورد بیانگر اصطلاح «هزینۀ فرصت» است؟

کاشت هلو - میزان عایدي انتخاب اول کاشت سیب - میزان عایدي انتخاب اول

کاشت هلو - میزان عایدي انتخاب دوم کاشت سیب - میزان عایدي انتخاب دوم

17214914701680
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س اقتصاد دهم انسانی
در
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درس چهارم: مرز امکانات تولید

کدام یک از گزینه هاي زیر جزو منابع کمیاب تولید نیستند؟ - 13

منابع انسانی (مثل نیروي کار در کارگاه) منابع طبیعی (مانند چوب براي نجار)

هزینۀ فرصت (مانند احداث یک کارگاه به جاي راه اندازي مغازه) سرمایه هاي مالی (مانند پول شخص براي راه اندازي کارگاه)

فردي بودجۀ مشخص و محدودي براي خرید دو کالاي   و  در اختیار دارد. با توجه به نمودار زیر کدام گزینه درست است؟   - 14
                                                            

 

اگر فرد تمامی بودجۀ خود را به خرید کالاي  اختصاص دهد، می تواند  واحد از این کالا را خریداري کند.

اگر فرد تمامی بودجۀ خود را به خرید کالاي  اختصاص دهد، می تواند  واحد از این کالا را خریداري کند.

فرد  هزار تومان براي خرید دو کالاي   و  در اختیار دارد.

در نقطۀ ب می توانیم  واحد بیشتر از کالاي  در مقایسه با نقطۀ الف خریداري کنیم.

AB

A6

B8

100AB

2A

کدام گزینه صحیح است؟ - 15

منابع کمیاب تولید اولین امکانات ما براي تولید کالاها و خدمات هستند و می توان آنها را عوامل تولید نیز نامید.

اگر یک کشور کالاهایی را از دیگر کشورها بخرد، با کمیابی منابع مواجه نخواهد شد.

کشورها به منابع در دسترس محدود نشده اند و می توانند منابعی را خلق کنند.

منابع تولید به طبیعی (مانند کشاورزي که دانه گندم می کارد)، مالی (مانند پولی که شخص براي راه اندازي یک کارگاه تولیدي در نظر دارد) و انسانی (مانند کارگري که در کارگاه
مشغول به کار است) تقسیم می شود. 

 

یک کارخانۀ تولید محصولات برقی خانگی با توجه به بودجۀ خود و هزینه هاي تولید کالا، تصمیم گرفته است  دستگاه ماشین رختشویی و  دستگاه یخچال  - فریزر را - 16

» چه مفهومی را می تواند برساند؟ » نشان داده شده باشد، منحنی مرز امکانات تولید شمارة « تولید کند. اگر منحنی مرز امکانات تولید این کارخانه در شکل زیر با شمارة «

کاهش بودجۀ کارخانۀ صنعتی

مقدار تقاضاي ماشین رخت شویی افزایش می یابد.

افزایش قیمت مواد اولیه تولید ماشین  رختشویی و یخچال و فریزر

کاهش هزینۀ تولید یخچال  - فریزر

60120

12
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درس پنجم: بازار چیست و چگونه عمل می کند؟

هنگامی که تولید در یک کشور یا یک شرکت «ناکارایی» دارد، .................. . - 17

این امکان وجود دارد که با افزایش تولید یک کالا که سود بیشتري دارد، از تولید کالاي دیگر کاست.

شاید بتوان بدون کاستن از تولید یک کالا، تولید کالایی دیگر را افزایش داد یا بیشتر از یک کالا تولید کرد.

این امکان هست که تولید در نقطه هاي روي منحنی مرز امکانات تولید باشد.

شاید بتوان نقطۀ تولید را در روي منحنی مرز امکانات تولید جابه جا کرد.

کدام گزینه در رابطه با واقعیت صحیح است؟ - 18

حتی کالاهایی که براي افراد رایگان است، هزینۀ فرصتی براي جامعه دارد.

اقتصاد کشوري کارا است که هر فرصتی را براي استفادة بهتر از منابع به کار گیرد، بدون اینکه تولید کالاي دیگر کاهش یابد.

مرز امکانات تولید نشان دهندة حداکثر امکان تولید با فرض منابع غیرقابل دسترس است.

به طور کلی بهتر است یک شرکت، به جاي تولید بر روي مرز امکانات تولید، درون مرز امکانات تولید کند.

 

کدام گزینه در ارتباط با منحنی روبه رو صحیح است؟ - 19

با افزایش قیمت و به دنبال آن کاهش عرضه، از نقطه  به  انتقال می یابیم.

اطلاعات و اختراعات می توان موجب حرکت از نقطه  به  شود.

در نقطۀ  مقدار عرضه و قیمت ذره اش بیش از نقطه  می باشد.

با افزایش درآمد میزان تقاضا براي هر نوع کالا افزایش می یابد، بنابراین از نقطه  به  منتقل می شویم.

ED

CB

DC

BC

با توجه به منحنی مرز امکانات تولید زیر که مربوط به یک کشور فرضی است، کدام گزینه نادرست است؟ - 20

 

دستیابی به نقطۀ  با فرض ثابت ماندن منابع کشور غیر قابل ممکن است؛ زیرا کشور منابع کافی براي تولید در این سطح را ندارد.

تولید در نقطۀ  ناکاراست زیرا کشور در این نقطه می تواند حداقل بیش از یک کالا تولید کند، بدون اینکه از تولید کالاهاي دیگر کاسته شود.

با حرکت از نقطۀ  به  میزان تولید کالاي «الف»  واحد کاهش می یابد.

کشور در نقطۀ  تنها قادر به تولید کالاي «الف» به میزان  واحد است.

H

G

AB100

F500

کدام مورد انگیزة مصرف کنندگان از خرید کالا است؟ - 21

حذف خواسته هاي غیر ضروري صرفه جویی در درآمد کسب رضایت بیشتر رفع نیاز

قانون تقاضا بیانگر چیست؟ - 22

رابطۀ مستقیم تقاضا و قیمت رابطۀ معکوس قیمت و تقاضا رابطۀ معکوس عرضه و تقاضا رابطۀ مستقیم عرضه و تقاضا

4
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L

P

x

K

S
براي آن که روي منحنی  که مربوط به عرضۀ گندم می باشد نقطۀ  و به نقطۀ  تغییر مکان پیدا کند کدام عامل باید افزایش یابد؟ - 23

قیمت گندم در بازار نهادهاي عوامل تولید

سود کشاورزان بازدهی تولید

SLK

با توجه به جدول عرضه و تقاضا زیر به سوالات پاسخ دهید. - 24

الف) مقادیر  و  به ترتیب کدام مفهوم را نشان می دهد؟
ب) قیمت و مقدار تعادلی چقدر است؟

، کیلو بازار در چه وضعیتی قرار دارد و براي رسیدن به شرایط تعادلی چه اقدامی باید بشود؟ ج) در مقدار عرضۀ 
د)حداکثر درآمد تولید کننده در بالاترین قیمت چه مقدار است؟

 (کیلو)  

 قیمت (ریال)     

  (کیلو)      

الف) تقاضا- عرضه  ب)   ج) مازاد تقاضا- کاهش قیمت  د)  ریال 

الف) عرضه- تقاضا  ب)    ج) کمبود عرضه- افزایش قیمت  د)  ریال  

الف) تقاضا- عرضه  ب)   ج) مازاد تقاضا- کاهش قیمت  د)  ریال 

الف) عرضه- تقاضا  ب)    ج) کمبود عرضه- افزایش قیمت  د)  ریال 

ab

350

850750650550450350250a

140012001000800600400200

490510530550570590610b

800 − 5001190000

550 − 8001190000

800 − 550686000

550 − 800686000

2450

2000

1950

1500

1000

10

S

D

قیمت (به ریال)

مقدار عرضه و تقاضا
(به کیلو)

 

با توجه به نمودار به سوالات زیر پاسخ دهید. - 25
الف) ویژگی منحنی عرضه و تقاضا در تصویر روبه رو چیست؟

ب) در قیمت  ریال بازار در چه وضعیتی است و چگونه می توان از این وضعیت به سمت تعادل رسید؟

حداکثر درآمد فروشندگان چقدر است؟ ج) در قیمت 

الف) منحنی عرضه از چپ به راست صعودي و تقاضا از چپ به راست نزولی – ب) مازاد عرضه وجود دارد و باید قیمت تغییر کند. – ج)  ریال

الف) منحنی عرضه از چپ به راست صعودي و تقاضا از چپ به راست نزولی – ب) کمبود تقاضا داریم و باید قیمت  ریال کاهش یابد – ج)  ریال

الف) منحنی عرضه از چپ به راست نزولی و تقاضا از چپ به راست صعودي – ب) مازاد عرضه داریم و قیمت باید  ریال کاهش یابد – ج)  ریال

الف) منحنی عرضه از چپ به راست صعودي و تقاضا از چپ به راست نزولی – ب) کمبود عرضه داریم و قیمت باید تا تعادل کاهش یابد. –ج)  ریال
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درس ششم: نقش دولت در اقتصاد چیست؟

کدام گزینه بیانگر پاسخ درست و کامل پرسش هاي زیر است؟ - 26
الف) تجربه نشان می دهد که با افزایش قیمت یک کالا:

ب) «قیمت یک کالا» و «میزان» تولید و عرضۀ آن از سوي «تولید کنند گان» با هم:
ج) در رابطه با عواملی که تصمیم مصرف کنندگان بر خرید کالا از آنها تأثیر می پذیرد، کدام مورد صحیح است؟

الف) میزان خرید آن «افزایش» و مصرف آن «افزایش» می یابد. ب) رابطۀ معکوس دارند. ج) قیمت سایر کالا ها

الف) میزان خرید آن «کاهش» و میزان مصرف آن «کاهش» می یابد. ب) رابطۀ مستقیم دارند. ج) هزینه هاي تولید

الف) میزان مصرف یا خرید آن از سوي «تولیدکنندگان» غالباً افزایش می یابد. ب) رابطۀ معکوس دارند. ج) سلیقۀ دیگران

الف) میزان مصرف یا خرید آن از سوي «مصرف کنندگان» غالباً کاهش می یابد. ب) رابطۀ مستقیم دارند. ج) قیمت کالا

کدام گزینه در رابطه با بازار هاي رقابتی، نادرست است - 27

حضور و رفتار هریک از عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان نسبت به کل بازار بسیار کوچک است.

فروشندگان آثار هنري در نمایشگاه ها و حراجی ها، نمونه هایی از بازار رقابتی هستند.

در بازار رقابتی هیچ یک از طرفین به تنهایی در شکل گیري قیمت، تأثیرگذار نیستند.

در بازار رقابتی، تعداد فروشندگان و خریداران بسیار زیاد است.

کدام یک از عوامل زیر بر مقدار عرضه اثرگذار است؟ - 28

ابداعات و اختراعات در هزینۀ تولید کالاهایی که مد می شوند.

کالاهایی که با کالاي مورد نظر مرتبط اند. سلیقه و انتظارات افراد

عبارت کدام گزینه درخصوص «مالیات بر ارزش افزوده» نادرست است؟ - 29

از هر یک از مراحل تولید و تکمیل تا مصرف نهایی برحسب ارزش افزوده گرفته می شود.

از تفاوت ارزش بین کالا و خدمات عرضه شده با ارزش بین کالا و خدمات خریداري شده در دوره اي مشخص گرفته می شود.

مالیات پرداخت شدة تولیدکنندگان قبلی از مالیات بر فروش بعدي کسر می شود.

از کالا و خدمات واسطه اي مالیات گرفته می شود.

پیامد هر یک از فعالیت هاي زیر کدام است؟ - 30
«وضع مالیات بر مصرف بطري هاي پلاستیکی»، «افزایش مبلغ کمک هاي خیریۀ شرکت ها که مشمول معافیت مالیاتی است»، «افزایش مالیات بردرآمد کارفرمایان»، «افزایش مالیات

شرکت ها»، «حذف مالیات بر فروش خودروهاي جدید»، «کاهش نرخ مالیات بر املاك براي کارخانه هاي جدید»

حفظ محیط زیست - افزایش کارهاي خیریه - کاهش نابرابري - افزایش تولید و فعالیت شرکت ها - کاهش فروش آن ها - کاهش خرید و فروش املاك کارخانه ها

پاکیزگی محیط زیست - افزایش کارهاي خیریه شرکت ها - کاهش فاصله طبقاتی - کاهش فعالیت شرکت ها - کاهش خرید و فروش خودروهاي دست دوم - راه اندازي
کارخانه هاي بیشتر

کاهش تولید بطري هاي پلاستیکی - کاهش فعالیت کارخانه ها - کاهش انگیزة کارفرمایان - کاهش تولید شرکت ها - کاهش خرید و فروش خودروهاي دست دوم - راه اندازي
کارخانه هاي بیشتر

کاهش تولید بطري هاي پلاستیکی - کاهش فعالیت کارخانه ها - کاهش انگیزة کارفرمایان - کاهش فروش  آن ها - افزایش فروش آن ها - افزایش خرید و فروش املاك
کارخانه ها

6

س اقتصاد دهم انسانی
در

دبیرستان سپهر دانش



درس هفتم: تجارت بین الملل

کدام عبارت در مورد اهداف مالیات درست است؟ - 31

مهم ترین هدف مالیات کاهش رفتارهاي نامناسب

هدف از برخی مالیات ها کاهش درآمد دولت است.

در بیش تر کشورها از کالاهایی که پرمصرف اند مانند گازوئیل و بنزین مالیات اخذ نمی شود.

اخذ مالیات براي تأمین مالی اهداف و پشتیبانی از فعالیت هاي دولت ضروري است.

در رابطه با واقعیت، عبارت کدام گزینه نادرست است؟ - 32

دولت با تعریف و اجراي حقوق مالکیت، امنیت خرید و فروش و مبادلات را بهبودي می بخشد.

درآمدهاي حاصل از فروش نفت و گاز، درآمدي پایدار نیست.

دولت براي انجام نقش هاي مختلفی که برعهده دارد، خریداري مهم در بازارهاي عوامل تولید و بازار کالا و خدمات است.

مالیات بر سوخت هاي آلاینده با هدف افزایش درآمد دولت انجام می شد.

در هنگام عدم تعادل، در وضعیت کمبود تقاضا در بازار، دولت از ابزار مالیات گیري جهت بهبود عملکرد بازار استفاده می کند، از کدام نوع مالیات و با چه هدفی مالیات گرفته - 33
می شود؟ 

مالیات مستقیم ــ کاهش مصرف  مالیات مستقیم ــ کسب درآمد 

مالیات غیر مستقیم ــ کاهش مصرف  مالیات غیر مستقیم ــ حمایت از مصرف کننده 

یک دامدار، شیر تولیدي خود را به کارگاه تولید محصولاتی لبنی  میلیون تومان می فروشد. کارگاه خامۀ تولیدشده از شیر را به شیرینی پزي به قیمت  میلیون تومان - 34

، می فروشد و شیرینی پز کیک درست شده از خامه را به مغازه دار  میلیون تومان می فروشد و و مغازه دار آن کیک را به قیمت  میلیون تومان به مشتري می فروشد. اگر نرخ 
ده درصد باشد، مجموع مالیات بر ارزش افزودة جمع آوري شده و مالیات بر ارزش افزودة خالص جمع آوري شده توسط مغازه دار به ترتیب چند هزار تومان است؟

یک میلیون و چهارصد ـ چهارصد نهصد ـ چهارصد چهارصد ـ صد پانصد ـ صد

23

45V AT

پیامد رعایت اصل مزیت هاي مطلق و نسبی موجب: - 35

رفاه بیشتر و محصولات بیشتر و با کیفیت بهتر محصولات کمتر و با کیفیت برتر

سود بیشتر، در مقابل محصولات با کیفیت برتر اسراف و تبذیر، رفاه کمتر

در رابطه با نقش تجارت بین الملل در کشورها چه تعداد از عبارات زیر نادرست است؟ - 36
الف) با توجه به تفاوت در آرمان ها و چشم اندازهاي سیاسی و اجتماعی و فرهنگی کشورها، دولت ها در طول تاریخ و در شرایط گوناگون برخوردهاي متفاوت و گاه متعارضی با مسئلۀ

تجارت بین الملل داشته اند.
ب) دولت ها براي حمایت از صنایع داخلی و کاهش وابستگی اقتصادي به کشورهاي دیگر، تعرفه هاي گوناگون بر صادرات برخی از کالاها را کاهش می دهند.

ج) دولت ها گاه در جهت گسترش روابط اقتصادیشان با کشورهایی که دیدگاه هاي نزدیک سیاسی دارند، پیمان هاي تجاري را نقض می کنند و تعرفه ها را افزایش می دهند.
د) دولت ها با بروز اختلافات سیاسی یا اقتصادي با کشورها، تعرفه ها را برقرار و پیمان هاي تجاري قبلی را نقض می کنند.

1324

عبارات کدام گزینه مبین پاسخ صحیح پرسش هاي زیر است؟ - 37

الف) نتیجۀ برگزاري کنفرانس پولی و مالی سازمان ملل در سال  میلادي چه بود؟

ب) قانون حمایت از صنعت منسوجات داخلی انگلستان در سال  چه بود؟
ج) درخواست کارگران و تولیدکنندگان آمریکایی از کنگره در دورة بین دو جنگ جهانی چه بود؟

د) پیمان امضا شده توسط کشور هاي آمریکا ، کانادا و مکزیک در سال  چه نام داشت؟

ایجاد بانک جهانی و سازمان تجارت جهانی – افزایش تعرفۀ محصولات وارداتی به  درصد – ممنوعیت واردات کالا از چین ، هند و ایران – گات

ایجاد بانک جهانی و سازمان تجارت جهانی - افزایش تعرفۀ محصولات وارداتی به  درصد – ممنوعیت واردات کالا از چین، هند و ایران – نفتا

ایجاد بانک توسعۀ جهانی و صندوق بین المللی پول – ممنوع کردن واردات هر نوع پوشاك با ابریشم چینی  یا هندي یا ایرانی – افزایش تعرفه هاي گمرکی تا  درصد – گات

ایجاد بانک توسعۀ جهانی و صندوق بین المللی پول – ممنوع کردن واردات هر نوع پوشاك با ابریشم چینی  یا هندي یا ایرانی – افزایش تعرفه هاي گمرکی تا  درصد – نفتا

1944

1701

1992

52

52

52

52
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درس هشتم: رکود، بیکاری و فقر

کدام یک از عوامل زیر، پایۀ بده - بستان یا صادرات و واردات بین دو کشور نیست؟ اگر اصل مزیت مطلق و نسبی رعایت نشود چه اتفاقی می افتد؟ - 38

الف) یکسان نبودن منابع و عوامل تولید   ب) گسترده شدن بازارهاي فروش - افزایش تولید و کیفیت کالاها

الف) یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري   ب) گسترده شدن بازارهاي فروش - کاهش رفاه جامعه

الف) تلاش براي تولید بهتر و کارآمدتر   ب) هدررفت منابع و سرمایه ها - کاهش رفاه جامعه - افزایش تولید و کیفیت کالاها

الف) تفاوت هاي اقلیمی و آب و هوایی    ب) هدررفت منابع و سرمایه ها - افزایش تولید و کیفیت کالاها

به ترتیب، پاسخ صحیح سؤالات زیر در کدام گزینه به  درستی آمده است؟ - 39
الف) کدام عامل، پایۀ بده ــ بستان میان دو کشور را تشکیل می  دهد؟

ب) در چه صورت یک کشور می  تواند به وضعیت استقلال و استحکام اقتصادي نزدیک شود؟
ج) دولت  ها بر چه اساسی پیمان  هاي تجاري وضع می کنند و تعرفه  ها را کاهش می  دهند؟

به صرفه بودن تولید یک کالا در یک کشور نسبت به کشور دیگر ــ گوناگون کردن بازارهاي فروش کالاهاي صادراتی ــ گسترش روابط اقتصادي با کشورهاي دیگر

تخصص  گرایی و تولید بر اساس مزیت ــ کاهش راه هاي تأمین کالاهاي وارداتی ــ حمایت از منابع داخلی خود

به صرفه  بودن تولید یک کالا در یک کشور نسبت به کشور دیگر ــ تأمین برخی نیازهاي مهم و اساسی در داخل کشور ــ کاهش وابستگی اقتصادي به کشورهاي دیگر

تخصص  گرایی و تولید براساس مزیت ــ نزدیک شدن به وضعیت تک  محصولی ــ جلوگیري از اقدامات حمایت گرایانۀ کشورها علیه یک دیگر

به موجب فعالیت  تعدادي از دانشمندان ایرانی، بذر صیفی جات متناسب با کویر و آب  هاي شور تولید و به بازار هاي بین المللی صادر شده است. کدام مورد اثر فعالیت آنها را بر - 40
استحکام اقتصادي کشور بیان می کند؟ 

رشد اقتصادي و کاهش فقر  تأمین کالاهاي راهبردي  خلق مزیت اقتصادي  مقابله با تحریم هاي مالی 

کدام گزینه در رابطه با واقعیت صحیح است؟ - 41

وقتی یک اقتصاد منابع فعال دارد، هیچ احتیاجی به انتقال منابع از تولید یک کالا به تولید کالاي دیگر نیست.

در سنجش تعداد بیکاران کسانی را که به صورت پاره وقت مشغول به کارند، شاغل به حساب نمی آورند.

مطابق با معیار بانک جهانی، افرادي که زیر دلار در روز درآمد دارند، زیر خط فقر نسبی اند و از تأمین احتیاجات زندگی خود عاجزند.

بیکاري تأثیر منفی بر بودجۀ دولت دارد. میزان بالاي بیکاري دولت را مجبور می کنند تا پول بیشتري را صرف برنامه هاي اجتماعی کند.

1٫9

اگر جمعیت کشوري  میلیون نفر باشد و  میلیون نفر بالاي  سال سن داشته باشند و  درصد این جمعیت بالاي  سال، فعال باشند، در صورتی که نرخ بیکاري  - 42
درصد باشد، تعداد افراد بیکار این کشور کدام است؟

7415201520

150,000200,000160,000300,000

اگر در یک کشور فرضی: جمعیت کل کشور:  نفر، جمعیت زیر  سال:  نفر، جمعیت غیرفعال:  نفر و جمعیت شاغل (نفر): - 43

 نفر باشد، نرخ بیکاري تقریباً چند درصد است؟

4, 550, 00015950, 000725, 000

1, 250, 000

65٫2550٫3253٫2556٫52

به ترتیب کدام گزینه مبین پاسخ صحیح سؤالات زیر است؟ - 44
- کدام گزینه یکی از عوامل مهم بیکاري و رکود و اثر گذار بر بی ثباتی  بازار کار و فعالیت اقتصادي در ایران است؟

- کدام گزینه در رابطه با فقر مطلق صحیح نیست؟
- به ترتیب تأسیس صندوق هاي قرض الحسنه و حمایت از شرکت هاي تولیدي براي مقابله با خطر فقر و نابرابري از مسئولیت هاي کیست؟

بی ثباتی در قیمت ها - با توجه به مفهوم فقر مطلق، می توان گفت که محاسبۀ تعداد افراد فقیر بسیار پیچیده و سخت و شاید ناممکن است. - دولت - دولت

بحران هاي محیط زیستی - مطابق با معیار بانک جهانی، افرادي که زیر  دلار در روز درآمد دارند، زیر خط فقر مطلق اند. - دولت - مردم

بحران هاي محیط زیستی - معیار فقر در نواحی و زمان هاي مختلف متفاوت خواهد بود.- مردم - مردم

بی ثباتی در قیمت ها - در شاخص فقر مطلق، ارزش دلار، از طریق  نرخ ارز رایج در بازار تعیین می شود. - مردم - دولت

1٫9
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درس نهم: تورم و کاهش قدرت خرید

چند مورد از عبارات زیر در خصوص انواع بیکاري صحیح است؟ - 45
الف) بیکاري دوره اي کوتاه مدت است و در همۀ کشورها وجود دارد.

ب) بیکاري اصطکاکی ناشی از عدم تطبیق بین افراد جویاي کار و انواع شغل هاي موجود به دلایلی از جمله عدم تطابق مهارت هاست.
ج) بیکاري دوره اي هنگام رکود اقتصادي رخ می دهد.

د) بیکاري فصلی زمانی اتفاق می افتد که کارگران به دلیل تغییرات فصلی شغل خود را از دست می دهند.
هـ) بیکاري ساختاري شامل کسانی می شود که شغل قبلی خود را به دلایلی رها کرده و به امید یافتن شغلی بهتر در جست وجو هستند.

1234

کدام یک از موارد زیر به عنوان پول در قدیم مورد استفاده قرار نمی گرفتند؟  - 46

خانه و دکان مس و صدف خاك و کاغذ برنج و چاي

تورم یکی از مشکلات اقتصادي است. کدام گزینه علت این موضوع را نشان می دهد؟ - 47

تورم باعث ضرر پس اندازکنندگان می شود. تورم باعث کاهش رفاه خانواده ها می شود.

تورم باعث نابرابري عرضه و تقاضاي کل در جامعه می شود. تورم باعث کاهش قدرت خرید پس اندازکنندگان می شود.

به پرسش هاي زیر پاسخ دهید: - 48

الف) با  تومان در دهۀ  می توانستیم  دستگاه خودروي سواري پیکان بخریم ولی امروزه با  میلیون تومان، می توان  لیتر بنزین زد. از این مثال چه
نتیجه اي می توان گرفت؟

ب) اطمینانی که مردم به ارزش پول در مبادلات دارند چه نامیده می شود؟
پ) شتاب یا نرخ رشد افزایش قیمت ها در چه صورتی «تورم» نامیده می شود؟

الف) رفاه خانواده ها کاهش یافته است. ب) پشتوانۀ پول پ) افزایش قیمت ها مداوم و همراه با تعطیلی کارخانه و کاهش عرضۀ کل باشد.

الف) پول، قدرت خرید خود را از دست داده است. ب) وسیلۀ پرداخت بودن پول پ) افزایش قیمت ها مداوم و پرنوسان و بی رویه باشد.

الف) پول، قدرت خرید خود را از دست داده است. ب) پشتوانۀ پول پ) افزایش قیمت ها مداوم، پرنوسان و بی رویه باشد.

الف) رفاه خانواده ها کاهش یافته است. ب) وسیلۀ پرداخت بودن پول پ) افزایش قیمت ها مداوم و همراه با تعطیلی کارخانه ها و کاهش عرضۀ کل باشد.

3,000,00060332000

به پرسش هاي زیر پاسخ دهید: - 49
الف) کدام گزینه، علت تورم نیست؟

ب) کدام گزینه از ویژگی هاي پول هاي مجازي نیست؟

الف) فزونی تقاضاي کل بر عرضۀ کل ب) خرید و فروش راحت تر و سریع تر

الف) فزونی حجم پول در گردش بر کالاها و خدمات موجود در جامعه ب) قابل انتقال توسط تلفن همراه

الف) افزایش قیمت ها و کاهش قدرت خرید پول ب) قابل انتقال توسط شبکه هاي ارتباطی در فضاي مجازي

الف) افزایش قیمت ها و پایین آمدن ارزش پول ب) قابل ثبت و ضبط بودن فیزیکی

اگر قیمت هاي جدید سبد خانوار برابر با  تومان باشد و قیمت ها  در سال جدید کاهش یافته باشد، قیمت سبد خانوار در سال گذشته برابر با چه عددي بوده است؟ - 504200%20

6310525041505100

اگر سطح عمومی قیمت ها در ابتداي سال با محاسبۀ میانگین قیمت کالاهاي سبد خانوار ایرانی،  تومان و نرخ تورم طی این سال  درصد باشد، میانگین قیمت کالاهاي - 51
موجود در سبد خانوار در انتهاي سال چند تومان خواهد بود؟

  

325030

6230422552504350
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درس دهم: مقاوم سازی اقتصاد

» و »، سطح عمومی قیمت ها در انتهاي سال براي کشور « » و « » ،« با توجه به اطلاعات ارائه شده پیرامون سطح عمومی قیمت ها در یک سال مشخص براي سه کشور « - 52

» به ترتیب چند واحد پولی است؟ ابتداي سال براي کشور «
 

نرخ تورم (درصد)انتهاي سال (واحد پولی)ابتداي سال (واحد پولی)قیمت

کشور

؟

سه برابر ؟

ABCA

B

A400C
1
2

B448A

C20028040

280 ، 480325 ، 480280 ، 520325 ، 520

در رابطه با «اقدامات اقتصادي دورة پهلوي» کدام مورد نادرست است؟ - 53

کارخانه ها و مؤسسات زیادي شکل گرفتند و دولت به عنوان یک کارفرماي بزرگ در عرصۀ اقتصاد مطرح شد.

در نتیجۀ افزایش «درآمدهاي نفتی» قدرت اقتصادي دولت افزایش یافت و بخشی از درآمدهاي نفتی کشور صرف «ساخت و ساز» شد.

در این دوره، دولت حضوري گسترده در عرصۀ اقتصاد کشور داشت و توانست سازمان و تشکیلات خود را نوسازي کند و شکل جدیدتري به خود بگیرد. در عین حال «نظام نوینی»
را در «مالیات  ستانی و بودجه بندي» کشور پدید آورد.

در این دوره، به رغم «وابستگی اقتصادي به خارج» با گسترش برخی صنایع و افزایش تولیدات صنعتی و بهبود برخی شاخص هاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی ایران گام هاي بلندي
را در جهت دستیابی به «توسعۀ پایدار» برداشت.

کدام مورد از ویژگی هاي «دوران قاجار» نادرست است؟ - 54

تعدي حکومت بر موقوفات و مالکیت هاي خصوصی و عمومی اتخاذ سیاست هاي رکودي و انقباضی

نبود برنامه ریزي و قانون گذاري اقتصادي پرداخت هزینه هاي شکست در جنگ

در میان  کشور زیر کدام کشور از حیث استقلال و مقاوم سازي اقتصادي در وضعیت بهتري دارد؟ - 55

کشور فرضی  توانسته است که در حوزه تولید کالاي دیجیتال به  نوآوري هایی برسد و تمرکز سیاست گذاري خود را بر تأمین گوشت و سایر فراورده هاي دامی از کشورهاي
استرالیا و نیوزلند گذاشته است. لازم به  ذکر است مردم و نخبگان کشور همواره مشکلات فراوان تأمین غذا را گوشزد کرده اند، اما مسئولین کشور به  توانایی خود در تأمین

کالاهاي مورد نیاز خود از سایر کشور ها اطمینان دارند.

یکی از کشور هاي حوزه خلیج فارس موفقیت زیادي در جذب سرمایه هاي خارجی داشته است و با توجه به وسعت و جمعیت کم مظاهر توسعه در این کشور دیده می شود. چند سال
پیش به دلیل مشکلاتی که با یکی از همسایه ها و قدرت هاي دنیا داشت ممکن بود حجم زیادي از سرمایه ها از این کشور خارج شود و مناقشات جدي تري نیز بین دو کشور

همسایه به وجود بیاید.

کشور فرضی  به علت فشاري که از جانب برخی ابرقدرت ها وجود داشته تمرکز زیادي بر روي خودکفایی در کالاها و محصولات راهبردي گذاشته است تا از جانب تهدیدات
بین المللی در امان بماند. نکته مهم این است که مردم این کشور علی رغم وجود مشکلات در این راه حامی دولت بوده و با فعالیت هاي خود سعی در کسب منفعت شخصی و اخلال

در اقتصاد کشور نداشته، در نتیجه طی چند سال گذشته گام هاي مهمی در صنعت و نوآوري برداشته شده و مزیت هاي مهم اقتصادي نیز خلق شده است.

یکی از کشور هاي قاره اروپا در قرن بیستم از استعمار انگلستان خارج شد و دولت مستقل در این کشور شروع به کار کرد. اثرات به جاي مانده از جنگ هاي جهانی و مشکلات
شدید اقتصادي باعث افت شدید درآمد سرانه در این کشور شد. در این هنگام بسیاري از افراد پیشنهاد درخواست کمک یا وام از کشور هاي مختلف یا سازمان هاي بین المللی را
مطرح کردند که مورد موافقت قرار گرفت. البته گروه هاي وام دهنده اجراي الگوي اقتصادي ویژه اي را براي پرداخت وام شرط نمودند و دولت این کشور شرط مذکور را پذیرفت

و اکنون فعالیت هاي اقتصادي طبق یک الگوي خارجی پیگیري می شود.

4
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درس یازدهم: رشد و پیشرفت اقتصادی

هرکدام از ویژگی هاي زیر مربوط به کدام یک از دوره هاي دولت ایران است؟ - 56
الف) مردم به توانمندي هاي خود براي ایجاد تحول و تغییر در شیوة حکمرانی سیاسی و زندگی جمعی پی بردند.

ب) ساختارهاي اساسی اقتصاد کشور زیر سلطه و برنامه ریزي بیگانگان قرار گرفت.
ج) اقدامات محدود مذهبی و ملی مانند: تحریم کالاهاي خارجی توسط علماي اصفهان، تحریم تنباکو و لغو قرارداد رژي، متأسفانه چندان اثربخش نبود.

د) رونق و آبادانی اقتصاد ایران در این دوران را می توان از زیربناها و عمران بندرها، بازارها، مدارس علمی، کاروانسراها، مساجد باقیمانده و فعالیت هاي خیریه ها درك کرد.

الف) حکومت پهلوي، ب) دوران قاجار، ج) دوران قاجار، د) اواسط حکومت صفویه

الف) پس از پیروزي انقلاب اسلامی ایران، ب) حکومت پهلوي، ج) حکومت پهلوي، د) دورة پایانی حکومت صفویه

الف) پس از پیروزي انقلاب اسلامی ایران، ب) حکومت پهلوي، ج) دوران قاجار، د) اواسط حکومت صفویه

الف) حکومت پهلوي، ب) دوران قاجار، ج) حکومت پهلوي، د) دورة پایانی حکومت صفویه

کدام گزینه در رابطه با اقتصاد مقاوم صحیح است؟ - 57

مقاوم سازي اقتصادي به معناي آن است که مجموع نیروهاي مولد، شرکت ها، مؤسسات تولیدي و خدماتی یک کشور، روي پاي خود بایستند تا بتوانند همیشه، تمامی نیازهایشان را
خودشان تولید و تأمین کنند و وابسته به کشورهاي دیگر نباشند.

اقتصاد مقاوم، محصول خودباوري، تلاش و مجاهدت همه جانبه و فراگیر مردمان سخت کوشی است که حاضر نیستند زیر سایۀ بیگانگان زندگی کنند و به آنان وابسته باشند.

اقتصاددانان با اصطلاحاتی مانند تأثیرپذیري اقتصادي، خودکفایی اقتصادي، ریاضت اقتصادي و پایداري، بر مقاوم سازي اقتصادي تأکید می کنند.

اقتصاد مقاومتی با اتکاي به قابلیت ها و ظرفیت هاي خارجی و استفاده از فرصت هاي درونی، تمامی نیازها و مشکلات اقتصادي خود را رفع می کند.

با توجه به اطلاعات مندرج در جدول روبه رو به ترتیب «از راست به چپ»: - 58

الف) تولید کل به قیمت هاي «جاري» در سال  و

ب) تولید کل به قیمت هاي «ثابت» در سال  کدام است؟

(سال  سال پایه است.)
 سال   سال   کالا

 مقدار قیمت مقدار قیمت

   

   

الف)      ب)  الف)      ب)  الف)      ب)  الف)      ب) 

1390

1390

1389

13891390

A1005015025

B2015050300

187508500187508050178508500178508050

، سال دوم:  و سال سوم:  هزار میلیارد ریال شده است، با انتخاب سال اول به عنوان: سال میزان تولید کل کشوري در طی سه سال پیاپی به ترتیب، سال اول:  - 59

،   و  تغییر یافته است. براساس این محاسبات به ترتیب، از راست به چپ: پایه میزان تولید در این جامعه در سه سال مورد نظر برحسب قیمت هاي سال پایه به: 
الف) افزایش مقدار تولید در سال دوم و سال سوم، کدام است؟

ب) افزایش قیمت ها در سال دوم و سال سوم چیست؟
ج) کدام اعداد مربوط به پدیدة تورم در سال دوم و سال سوم این جامعه است؟

- -      ج)  -    ب)  الف)  - -      ج)  -    ب)  الف) 

- -      ج)  -    ب)  الف)  - -      ج)  -    ب)  الف) 

300042506740

300038606320

86033203904203904203320860420390420390

86033204203904203903320860390420390420
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چه تعداد از فعالیت هاي زیر در تولید ملی کشور ایران محاسبه می شود؟ - 60
الف) فعالیت تولیدي زنان ایرانی در خانه و کالاها و خدماتی که به صورت غذا، بهداشت و تربیت فرزندان تولید می کنند.

ب) ارزش کلیه ي قطعاتی که در تولید ماشین آلات در یک کارخانه ي ایرانی مصرف می شوند.
ج) سود حاصل از سرمایه گذاري یک شرکت خارجی در کشور ایران

د) ارزش آرد مصرفی سالیانه براي تهیه ي نان یک نانوایی ایرانی
هـ) ارزش تولیدات یک کارگر ایرانی مقیم چین

و) ارزش تولیدات یک کارخانه ي ایرانی مستقر در ایران

2345

با توجه به مندرجات جدول زیر به ترتیب: - 61

 میلیون دلارتولید ناخالص ملی
 میلیون دلارتولید عراقیان ساکن کشور

 میلیون دلارتولید افغانی هاي ساکن کشور

 میلیون دلارتولید پاکستانی هاي ساکن کشور
 میلیون دلارتولید مردم کشور که در خارج اقامت دارند

 میلیون نفرجمعیت کشور
 الف) تولید ناخالص داخلی چند دلار است؟

ب) تولید مردم کشور که در کشور ساکن هستند کدام است؟
ج) تولید ناخالص داخلی سرانه چقدر است؟

(در این کشور فرض بر این است که تمامی خارجیان مقیم کشور از کشورهاي افغانستان، عراق و پاکستان هستند.)

، ب)  میلیون دلار، ج)  دلار الف)  ، ب)  میلیون دلار، ج)  دلار الف) 

، ب)  میلیون دلار، ج)  دلار الف)  ، ب)  میلیون دلار، ج)  دلار الف) 

114

19

12

16

86

20

66, 400, 000825٫7364, 600, 000285٫73

64, 600, 000823٫7575, 000, 000283٫75

فرض کنید میزان تولید کل جامعه اي در طی سه سال متوالی به قیمت جاري معادل  و  و  ریال می باشد. با در نظر گرفتن سال اول به عنوان سال پایه، مقدار - 62

،  ریال است. در این صورت:  ، تولید جامعه در سه سال مورد نظر بر حسب قیمت هاي سال اول به ترتیب، معادل 

از  ریال افزایش تولید کل در سال دوم نسبت به سال اول،  ریال آن ناشی از افزایش مقدار تولید است.

از  ریال افزایش تولید کل در سال سوم نسبت به سال اول،  ریال آن ناشی از افرایش مقدار تولید است.

از  ریال افزایش تولید کل در سال دوم نسبت به سال اول،  ریال آن ناشی از افزایش قیمت هاست.

از  ریال افزایش تولید کل در سال سوم نسبت به سال اول،  ریال آن ناشی از افزایش مقدار تولید است.

100011001250

100010701140

10030

250110

10070

250140
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درس دوازدهم: بودجه بندی

جدول زیر گویاي وضعیت توزیع درآمد در کشور  در سال  میلادي است. با توجه به دو فرمول: نسبت  درصد بالا به  درصد پایین و نسبت  درصد بالا به - 63

 درصد پایین، کدام شاخص:
الف) توزیع درآمد در این کشور را مناسب تر نشان می دهد؟

ب) بیانگر نامناسب تر بودن توزیع درآمد در این کشور است؟
ج) شاخصی که براي مقایسۀ وضعیت توزیع درآمد مورد استفاده قرار می گیرد، چگونه محاسبه می شود؟

 
 درصدسهم دهک اول

 درصدسهم دهک دوم
 درصدسهم دهک سوم

 درصدسهم دهک چهارم
 درصدسهم دهک نهم
 درصدسهم دهک دهم

الف) نسبت  درصد بالا به  درصد پایین ب) نسبت  درصد بالا به  درصد پایین ج) با محاسبۀ نسبت دهک دهم به دهک اول

الف) نسبت  درصد بالا به  درصد پایین ب) نسبت  درصد پایین به  درصد بالا ج) با محاسبۀ نسبت دهک اول به دهک دهم

الف) نسبت  درصد بالا به  درصد پایین ب) نسبت  درصد بالا به  درصد پایین ج) با محاسبۀ نسبت دهک دهم به دهک اول

الف) نسبت  درصد بالا به  درصد پایین ب) نسبت  درصد بالا به  درصد پایین ج) با محاسبۀ نسبت دهک اول به دهک دهم

C1979202010

40

15

27

38

49

517

625

20201040

10405050

10402020

20205050

در عبارت هاي زیر، به چند ویژگی کشورهاي پیشرفته اشاره شده است؟  - 64
ــ علاقه مندي به کسب درآمد و روحیۀ فردي براي تلاش اقتصادي در این کشورها برجسته است.

ــ از سطح سواد و بهداشت عمومی بالایی برخوردارند. 
ــ در برابر شوك هاي اقتصادي، قدرت مقاومت دارند.

ــ درآمدها به صورت عادلانه تري توزیع شده است.
ــ قیمت ها از ثبات کامل برخوردار است. 

ــ در سطح منطقه و جهان تأثیرگذارند. 
ــ این کشورها فاقد بیکاري هستند. 

سه  چهار  پنج  شش

در جدولی که مخارج هفتگی خود را یادداشت می کنید، عددي که از مجموع هر ستون به دست می آید، نشان دهندة چیست؟ - 65

میزان درصد هر نوعی از مخارج که در طول یک ماه داشته اید. میزان درآمد کسب شده از هر نوع فعالیتی که در طول هفته داشته اید.

میزان پولی که براي هر گروه صرف کرده اید. جمع کل هزینه هایی که در طول هفته داشته اید.
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میزان به میلیون توماننوع خرج
اجاره

خدمات رفاهی

قبوض

غذا

حمل ونقل

بیمه

بنزین

امور خیریه

پوشاك

بازپرداخت وام

تفریحات

خدمات منزل

سایر

 

خانم محمدي شرح هزینه هایش در جدول مقابل آمده، ایشان درآمدي معادل  تومان دارد. با توجه به - 66
میزان پس انداز یا اضافه خرجی که داشته است چه راهکاري براي ارتقاي سطح زندگی ایشان پیشنهاد می کنید؟

از آنجا که پس انداز داشته، پس بهتر است پول خود را در قالب ارز پس انداز کند.

از آنجا که اضافه خرج داشته، بهتر است یا مخارج غیرضروري را کم کند یا از فرصت هایی براي افزایش درآمد استفاده کند.

از آنجا که میزان درآمد بیشتر از مخارج بوده، بهتر است مبلغ کمک به خیریه ها را افزایش دهد.

از آنجا که میزان هزینه ها بیشتر از درآمد است، پس باید کالاهاي خود را با قیمت بالاتري بفروشد.

5

3

1٫5

2

1٫5

0٫5

1

0٫5

3٫5

1٫75

3

2٫25

1٫5

25٫000٫000

با توجه به سؤالات زیر، کدام گزینه صحیح است؟ - 67
الف) مالیات اسلامی چیست؟

ب) بودجه از چند بخش تشکیل شده است؟
پ) دو واجب از واجبات مالی اسلام کدامند؟

الف: زکات، خمس - ب:  بخش درآمدها و هزینه ها و پس اندازها - پ: زکات و مالیات اسلامی

الف: خمس، زکات - ب:  بخش هزینه ها و درآمدها - پ: خمس و زکات

الف: زکات - ب:  بخش درآمدها و هزینه ها و پس اندازها - پ: خمس و مالیات اسلامی

الف: خمس - ب:  بخش درآمدها و هزینه ها - پ: خمس و زکات

3

2

3

2

آقاي حسینی درآمد سالانه اي معادل  میلیون تومان دارد. اگر مخارج سالانۀ وي به شرح زیر باشد: - 68

اجاره خانه  میلیون تومان              هزینۀ خوراك و پوشاك  میلیون تومان

خدمات رفاهی  میلیون تومان          خدمات منزل  میلیون تومان

بازپرداخت وام  میلیون تومان           بنزین و حمل ونقل  میلیون تومان

سایر مخارج  میلیون تومان           میزان اقلام مصرفی خریداري شده  میلیون تومان

«همچنین ایشان از  میلیون تومان اقلام مصرفی که در طول سال گذشته خریداري کرده اند، فقط از  میلیون تومان آن استفاده کرده اند.»
الف) ایشان چقدر کمتر یا بیشتر از درآمد خود خرج کرده اند؟

ب) میزان خمس پرداختی ایشان چقدر است؟

ایشان  میلیون تومان بیشتر از دخل خود خرج کرده ـ  تومان ایشان  میلیون تومان کمتر از دخل خود خرج کرده ـ  تومان

ایشان  میلیون تومان کمتر از دخل خرج کرده ـ  تومان ایشان  میلیون تومان بیشتر از دخل خود خرج کرده ـ  تومان

100

25 ←30 ←

10 ←3 ←

5 ←3٫5 ←

2٫5 ←10 ←

10 ←3

142, 800,000112, 200,000

142, 200,000112, 800,000

آقاي نوربخش در پایان دورة مالی  تومان خمس پرداخت کرده    اند. اگر مجموع مخارج ایشان به همراه اقلام مصرفی که خریده ولی از آن استفاده نکرده ، معادل - 69

 میلیون تومان باشد، درآمد ایشان در پایان سال چقدر بوده است؟

 تومان تومان تومان تومان

3,000,000

20

26,000,00014,000,00035,000,0005,000,000
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درس سیزدهم: تصمیم گیری در مخارج

درس چهاردهم: پس انداز و سرمایه گذاری

در کدام گزینه علامت سؤال به درستی بیان شده؟ - 70

 مشکل و مسئله خودتان را دقیق مشخص کنید  چه گزینه هایی با توجه به بودجۀ شما قابل دسترس است  ویژگی هایی که از کالاي هدف برایتان مهم تر است

را مشخص کنید  انتخاب کنید و بخرید!

مشخص کنید که به چه میزان قرار است هزینه کنید - با استفاده از جدول خرید مقایسه اي، گزینه ها را بررسی کنید.

میزان بودجه خود را مشخص کنید - با استفاده از جدول خرید مسئولانه، گزینه هاي پیش رو را مشخص کنید.

میزان هزینه ها و جدول مقایسه اي را مشخص و رسم کنید - براي انتخاب هوشمندانه خرید مقایسه اي کنید.

میزان درآمد خود را مشخص کنید - براي خرید مسئولانه میزان بهره وري و درآمدتان را براي خرید بالا ببرید.

−1← ? ←←

? ←

کدام گزینه به اثرات مثبت داشتن الگویی براي خرج کردن اشاره می کند؟ - 71

حتی در شرایط مصرف گرایی و مخارج تجملی با داشتن الگوي مناسب میزان منافع شما بیشتر خواهد شد.

حتی افرادي که ویژگی هوس بازانه اي دارند با داشتن الگوي مناسب براي خرج کردن به خرید هوشمندانه اي دست می یابند.

داشتن الگوي صحیح خرج کردن هم نشان دهندة شخصیت منطقی و عقلانی شماست و هم به برنامه ریزي اقتصادي کمک می کند.

الگوي صحیح خرج کردن با اینکه هزینه بر و زمان بر است اما در زندگی با مصرف زیاد به شما آرامش می دهد.

چند مورد از جملات زیر، صحیح است؟ - 72
الف) قناعت داشتن و ساده زیستی به شما کمک می کند هم درآمد خود را پس انداز کنید و هم با آرامش روحی و روانی انتخاب اقتصادي مناسبی را در زندگی تجربه کنید.

ب) از مزایاي خرید مقایسه اي این  است که پس انداز حاصل از خرید مقایسه اي، به ویژه براي اقلام با قیمت پایین، کمتر از هزینه هاي زمان، بنزین یا سایر هزینه هاي دیگر است.
پ) داشتن اصل و الگو در انتخاب هاي اقتصادي و از جمله در خرج کردن، یک ضرورت است.

ت) مهارت مدیریت مخارج و خرید از جمله مهارت هایی است که به مرور همۀ افراد در بزرگسالی کسب می کنند.
ث) قناعت به  معناي ترك حرص و طمع و رضایت درونی از نعمت هایی است که خداوند در اختیار ما قرار داده است.

یک چهار سه دو

صحیح یا غلط بودن جملات زیر در کدام گزینه به درستی بیان شده است؟  - 73
الف) فارکس، نام اختصاري سازمان خواربار و کشاورزي ملل متحد است.

ب) در ایران اتلاف مواد غذایی بسیار فراتر از متوسط جهانی است.

پ) سالیانه حدود  میلیون تن از مواد غذایی تولید شده براي مصرف انسان در جهان دور ریخته می شود.
ت) مصرف، به معناي تغییر و تبدیل چیزي به چیز دیگر نیز به کار می رود.

غ - ص - غ - ص ص - غ - ص - غ غ - غ - ص - ص ص - ص - غ - غ

3٫2

براساس گزارش فائو سالیانه حدود چند میلیارد تن از مواد غذایی تولید شده براي مصرف انسان در جهان دور ریخته می شود و کدام مورد در این رابطه صحیح است؟ - 74

 - که این میزان یک سوم کل محصول غلات جهان است. - که این میزان یک سوم کل محصول غلات جهان است.

 - که این میزان یک چهارم کل محصول غلات جهان است. - که این میزان یک چهارم کل محصول غلات جهان است.

1٫21٫3

1٫31٫2

در مرحلۀ برنامه ریزي براي رسیدن به هدف، چه مواردي بر تصمیم گیري هاي ما تأثیر می گذارد؟ - 75

با توجه به زمانی که براي رسیدن به هدف تعیین شده و مقدارممکن پس انداز، می توان دربارة میزان پس انداز در هر دوره تصمیم گیري کرد.

با توجه به سلیقه و مقدار مخارج برنامه ریزي نشده، می توان دربارة مقدار پس انداز در هر دوره تصمیم گیري کرد.

با توجه به میزان درآمد و زمان مورد نیاز براي دستیابی به هدف، می توان دربارة میزان پس انداز در هر دوره تصمیم گیري کرد.

با توجه به اهمیت هدف و میزان مخارج در آن دوره، می توان دربارة مقدار پس انداز در هر دوره تصمیم گیري کرد.
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خانم امینی دبیر درس ادبیات در سه مدرسه تدریس می کنند و در ازاي آن ماهانه معادل  میلیون تومان درآمد کسب می کنند. ایشان همچنین کار طراحی تست در منزل - 76

انجام می دهند و سالی حدوداً  میلیون تومان از این راه کسب می کنند. ایشان می خواهند براي خود یک اتومبیل به قیمت  میلیون تومان خریداري کنند. اگر ایشان براي مخارج

هر ماه خود از حقوق شخصیشان  میلیون تومان کنار بگذارند بعد از گذشت چند ماه می توانند به هدف خود برسند؟

هشت و نیم ماه یک ماه نه ماه دوازده ماه

10

15111

2

بانک ها مبالغی را که از سپرده هاي مردم نزد آنها جمع می شود، چه می کنند؟ - 77

از طرف سپرده گذاران پول را به صورت قرض الحسنه وام می هند و سود حاصل را به سپرده گذاران پرداخت می کنند.

آن سپرده ها را در طرح هاي تجارتی و عمرانی سرمایه گذاري می کنند  و سود حاصل را بین بانک و سپرده گذاري تقسیم می کنند.

از طرف سپرده گذاران در طرح هاي سودآور اقتصادي سرمایه گذاري می کنند و سهم آنها از سود را به اصل سپرده شان اضافه می کنند.

آن را به سایر شرکت هاي سهامی وام می دهند و با اجازة سپرده گذاران در سود و زیان شریک می شوند.

صحیح یا غلط بودن جملات زیر در کدام گزینه به درستی بیان شده است؟ - 78
الف) از مزایاي حساب هاي سپردة سرمایه گذاري بلند مدت: نرخ سود این سپرده ها می تواند هم زمان با کاهش نرخ سود عمومی بانک ها کاهش یابد.

ب) در سپردة سرمایه گذاري بلند مدت اگر قبل از زمان سررسید برداشت شود، بانک به عنوان جریمه مقداري از سودي که ابتدا تعهد کرده است از حساب مشتري کم می کند.

پ) دوره هاي زمانی سپرده هاي سرمایه گذاري بلند مدت از  ماه تا چندین سال است و نرخ سود آنها در دوره هاي زمانی معین شده تغییر نخواهد کرد.
ت) بانک ها سه نوع حساب سرمایه گذاري دارند که عبارتند از: سپردة سرمایه گذاري کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت.

ث) در حساب هاي سپردة سرمایه گذاري بلند مدت، هرچقدر زمان طولانی تري پول سپرده گذاري شود، سود بیشتري هم به آن تعلق می گیرد.

الف: ص  - ب: غ - پ: غ - ت: ص - ث: غ الف: غ  - ب: غ - پ: ص - ت: غ - ث: ص

الف: ص  - ب: ص - پ: غ - ت: ص - ث: ص الف: غ  - ب: ص - پ: ص - ت: غ - ث: ص

6

موارد کدام گزینه تکمیل کنندة جاهاي خالی عبارات زیر است؟ - 79
الف) بیمه روشی است براي .................. که در آن ..................

ب) نظام بیمه در کشورهاي مختلف، انواع گوناگونی دارد. نظام هاي بیمۀ اجتماعی شامل .................. و .................. است. همچنین نظام بیمۀ اجتماعی شامل .................. ، .................. ،
.................. ، .................. ، .................. ، .................. و .................. است.

الف) جلوگیري از بروز خسارت ـ بیمه گذار، جبران خسارت بیمه گر را فراهم می کند. ب) سازمان تأمین اجتماعی، بیمۀ خدمات درمانی ـ بیمۀ حوادث، بیمه هاي اتکایی، بیمه هاي
تکافل، بیمۀ درمان، بیمۀ خودرو، بیمۀ بازرگانی، بیمه هاي متقابل

الف) انتقال خطرپذیري ـ بیمه گذار، نگرانی ناشی از احتمال وقوع یک زیان بزرگ را با پرداخت حق بیمه معامله می کند. ب) سازمان تأمین اجتماعی، سازمان بیمۀ سلامت ـ بیمه هاي
بازرگانی، بیمۀ خودرو، بیمۀ منازل مسکونی، بیمۀ فعالیت هاي اقتصادي، بیمه هاي درمان و زندگی، بیمۀ حوادث، بیمۀ اتکایی

 الف) جلوگیري از بروز خسارت ـ بیمه گر، جبران خسارت بیمه گذار را به عهده می گیرد. ب) سازمان خدمات درمانی، بیمه هاي بازرگانی ـ بیمۀ سلامت، بیمۀ منازل مسکونی، بیمۀ
فعالیت اقتصادي، بیمه هاي درمان و زندگی، بیمۀ حوادث، بیمه هاي اتکایی، بیمه هاي تکافل

 الف) انتقال خطرپذیري ـ بیمه گذار با گرفتن حق بیمه، نگرانی ناشی از احتمال وقوع یک زیان بزرگ را می پذیرد. ب) سازمان خدمات درمانی، سازمان بیمۀ سلامت ـ بیمۀ حوادث،
بیمه هاي اتکایی، بیمه هاي تکافل، بیمۀ درمان، بیمۀ خودرو، بیمۀ بازرگانی، بیمه هاي متقابل
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کارآفرین کسی است که با نوآوري و خطرپذیري، محصولات جدیدي تولید و عرضه می کند یا راه هاي جدید براي تولید کشف می کند. گزینه 4 - 1

گزینه 2 - 2

تومان  حقوق ماهانۀ کل کارکنان

تومان  حقوق سالانۀ کل کارکنان

تومان   کل هزینه هاي مستقیم

تومان  درآمد

تومان  هزینه هاي مستقیم – درآمد   سود  

پولی که بابت تولید کالاها و خدمات توسط تولیدکننده صرف می شود، هزینۀ تولید نام دارد. گزینه 2 - 3

تولیدکننده براي دوري از وضعیت زیان باید راهکارهایی  را اجرا کند که منجر به افزایش درآمد و کاهش هزینه ها شود. تولید کننده می تواند این اقدامات را انجام دهد: گزینه 4 - 4

 - صرفه جویی و افزایش بهره وري (پرهیز از استخدام نیروي کار غیرلازم یا صرفه جویی در مصرف مواد اولیه و انرژي و یا جلوگیري از ریخت و پاش ها)

 - فراهم کردن بازار خوب براي محصولات خود از طریق بازاریابی

گزینه 1 - 5
توضیحاتویژگی

واقع بین، مطمئن و دلگرم به موفقیت اقتصاديخوش بین

وفق دادن خود با شرایط بازار  یاد گیرنده  
  تبدیل ایده ها به محصولات یا کسب و کارهاي جدید  نوآور

تعاونی کسب وکاري که با هدف تأمین نیازهاي اعضا تشکیل می شود و به بهبود وضعیت اقتصادي آن ها کمک می کند. گزینه 2 - 6

بیشتر کسب وکارهاي شخصی کوچک مقیاس اند و در همه نوع فعالیتی از کشاورزي تا صنعت، به ویژه خدمات حضور دارند. گزینه 2 - 7

بررسی سایر گزینه ها:  گزینه 2 - 8

: مورد اشاره شده در صورت سؤال از مزایاي ایجاد شرکت است. گزینۀ  و 

: صاحب کسب وکار شخصی در زمینۀ بدهی ها و دعاوي مسئولیت نامحدود دارد و خود باید پاسخگوي تعهداتش مبنی بر تحویل به موقع کار یا محصولات باشد. گزینۀ 

با توجه به آنکه مالک عوامل تولید (تجهیزات و کارگاه) برادر بزرگ تر است، پس مالک محصول نهایی نیز همین یک نفر خواهد بود و تمام سود نیز متعلق به اوست؛ پس نوع این گزینه 3 - 9
کسب وکار شخصی است.

گزینه 1 - 10
             

معایب ایجاد شرکتمزایاي ایجاد شرکت

مسئولیت محدود براي سهام داران (ضرر و بدهی سهام داران محدود به میزان
سهام)

هزینه هاي راه اندازي بالاتر

امکان افزایش سرمایه و تأمین مالی بانکی
(از طریق افزایش سهام داران یا افزایش سرمایۀ آنها و نیز وام هاي بانکی)

تأخیر در تصمیم گیري

امکان رقابت بالاتر
(به دلیل مقیاس تولید بالا، امکان سرمایه گذاري بیشتر و قیمت پایین تر نسبت

به رقبا)

پیچیدگی در رابطۀ مدیریت و مالکیت و موفقیت هاي غیر
فردي

تخصص گرایی بیشتر (امکان جذب افراد توانمندتر در زمینه هاي تخصصی و
ویژه)

تقسیم سود به تناسب مالکیت سهام

مالیات بر سود شرکت علاوه بر مالیات بر درآمدــــ

قوانین پیچیده تر و گزارش دهی بیشترــــ

الف) انسان موجودي سیري ناپذیر است  ب) منابع و امکانات موجود در دسترس انسان محدود است. ج) کشف ماهیت علی و معلولی بین پدیده هاي اقتصادي با تکیه بر مطالعات گزینه 3 - 11
علمی خود هدف خاص هر علم از جمله اقتصاد است. د) کالاهاي بادوام: کالاهایی هستند که در طول زمان استفاده می شوند و عمر طولانی دارند. و) هزینۀ فرصت: بیانگر چیزي یا فعالیتی است که از

آن صرف نظر کرده باشیم (که در تست موردنظر از شغل  صرف نظر شده است و هزینه فرصت به حساب می آید.)

= 4 × 900٫000 = 3٫600٫000

= 12 × 3٫600٫000 = 43٫200٫000

= 35٫000٫000 + 43٫200٫000 + 57٫000٫000 = 135٫200٫000

= 510 × 480٫000 = 244٫800٫000

= 109٫600٫000= 244٫800٫000 − 135٫200٫000=

1

2
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3
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گزینه 3 - 12

 (الف

بنابراین فرد باید کاشت سیب را براي سرمایه گذاري انتخاب کند، چون سود بیشتري دارد.
ب) به میزان عایدي انتخاب دوم، «هزینۀ فرصت» می گویند.

گزینه 4 هزینۀ فرصت جزو منابع کمیاب تولید نیست. - 13

در نقطۀ الف می توانیم  واحد از کالاي  و  واحد از کالاي  را خریداري کنیم. گزینه 4 - 14

در نقطۀ ب می توانیم  واحد کالاي  و  واحد از کالاي  را خریداري کنیم.

» صحیح است و در نقطۀ ب می توانیم  واحد بیشتر از کالاي  در مقایسه با نقطۀ الف خریداري کنیم. بنابراین گزینۀ «
بررسی گزینه هاي نادرست:

»: اگر فرد تمامی بودجۀ خود را به خرید کالاي  اختصاص دهد، می تواند 5 واحد از این کالا را خریداري کند. گزینۀ «

»: اگر فرد تمامی بودجۀ خود را به خرید کالاي  اختصاص دهد، می تواند  واحد از این کالا را خریداري کند. گزینۀ «

»: فرد  هزار تومان براي خرید دو کالاي  و  در اختیار دارد. هر نقطه از خط بودجه میزان بودجۀ ما را مشخص می کند، به عنوان مثال در نقطۀ (ب) داریم: گزینۀ «

 
گزینه 1 - 15

تشریح سایر گزینه ها:

: حتی اگر یک کشور کالاهایی را از دیگر کشورها بخرد، هنوز با کمیابی و مبادله مواجه است. گزینه 

: متأسفانه نمی توانیم عصاي جادویی را تکان دهیم و منابعی را خلق کنیم. به جاي آن، ما به منابع در دسترس محدود شده ایم. گزینه 

: منابع تولید طبیعی مانند دانه اي است که کشاورز در زمین می کارد و خود کشاورز از منابع انسانی محسوب می شود.  گزینه 

کاهش هزینۀ تولید یخچال - فریزر سبب می شود، امکان تولید بیشتر آن براي کارخانه فراهم شود و از  دستگاه به  دستگاه افزایش یابد. گزینه 4 - 16

در شرایط «ناکارایی» از منابع و امکانات به طور کامل و درست استفاده نمی شود و می توان مقدار بیشتري از کالاهاي موجود را تولید کرد یا کالاي جدیدي را تولید کرد، بدون اینکه از گزینه 2 - 17
تولید کالاهاي قبلی کاسته شود.

بررسی گزینه هاي نادرست: گزینه 1 - 18

»: اگر یک شرکت یا یک کشور، هر فرصتی را براي استفادة بهتر از منابع به کار گیرد و این تغییر باعث شود وضع دیگران بدتر شود یا مقدار تولید کالاي دیگر کاهش یابد، اقتصاد آن گزینۀ «
شرکت یا کشور کارا است.

»: مرز امکانات تولید نشان دهندة حداکثر امکان تولید یا منابع موجود است. گزینۀ «

»: به طور کلی، بهتر است یک شرکت، به جاي تولید در درون مرز امکانات تولید، بر روي مرز امکانات تولید کند. گزینۀ «

بررسی سایر عبارت ها: گزینه 3 - 19

): با کاهش قیمت و به دنبال آن کاهش مقدرا عرضه، از نقطه  به  منتقل می شویم. گزینۀ (

): ابداعات و اختراعات تاثیر مثبت بر مقدار تولید و عرض دارند.  گزینۀ (

): این گزینه در ارتباط با منحنی تقاضا می باشد و دقت شود که افزایش درآمد میزان تقاضا براي کالاي معمولی را افزایش می دهد و نه هر نوع کالا.  گزینۀ (

کشور در نقطۀ  تنها می تواند کالاي «ب» به مقدار  واحد تولید کند. گزینه 4 - 20
انگیزة مصرف کنندگان از خرید کالا رفع نیاز است. گزینه 1 - 21

قانون تقاضا بیانگر رابطۀ معکوس تقاضا و قیمت است. گزینه 3 - 22

با افزایش قیمت گندم مقدار عرضه افزایش یافته و نقطۀ  به  منتقل می شود. گزینه 2 - 23

گزینه 4 الف) رابطۀ قیمت و تقاضا معکوس و رابطۀ قیمت و عرضه مستقیم است پس ردیف  برابر است با مفهوم عرضه و ردیف  تقاضا می باشد. - 24

ب) در نقطۀ تعادلی مقدار عرضه و تقاضا برابر است لذا مقدار تعادلی برابر است با  و قیمت تعادلی  ریال.

ج) در مقدار  کیلو بازار در وضعیت کمبود عرضه می باشد و براي رسیدن به نقطۀ تعادلی باید قیمت کالا را افزایش داد.
د) در بالاترین قیمت مقدار تقاضا باید  در حداکثر درآمد تولید کننده در نظر گرفته شود چون در این وضعیت عرضه زیاد است اما مصرف کننده بیش از مقدار تقاضاي موجود کشش ندارد پس

حداکثر درآمد تولید کننده برابر است با:

ریال  

الف) منحنی عرضه از چپ به راست صعودي و تقاضا از چپ به راست نزولی است. گزینه 2 - 25

ب) در قیمت  مازاد عرضه یا کمبود تقاضا داریم و قیمت باید تا تعادل به میزان  ریال کاهش یابد.

ج) در قسمت مقدار روي نمودار فقط مقدار تعادلی که  است، قید شده است. چون منحنی هاي عرضه و تقاضا نرمال هستند در قیمت  ریال که کمتر از تعادل است، از روي منحنی عرضه

درآمد فروشنده تعیین می شود که در این قیمت، مقدار عرضه قطعاً کمتر از  است، پس درآمد  از  ریال قطعا کمتر خواهد بود.

الف) با افزایش قیمت یک کالا، میزان مصرف یا خرید آن از سوي مصرف کنندگان غالباً کاهش می یابد. گزینه 4 - 26
ب) با بررسی رفتار تولید کنندگان به این واقعیت پی می بریم که با افزایش قیمت یک کالا میزان تولید و عرضۀ آن افزایش می یابد. (قیمت یک کالا با میزان تولید و عرضۀ آن از سوي تولیدکنندگان
رابطۀ مستقیم دارند.) زیرا افزایش قیمت به معناي کسب منفعت بیشتر است و این امر تولییدکنندگان را تشویق می کند که بر میزان فعالیت خویش بیفزایند. همچنین، سبب می شود که تولیدکنندگان

= 172 × 1470 = 252, سود حاصل از کاشت840 تومان

= 149 × 1680 = 250, سود حاصل از کاشت ھلو320 تومان

2A6B

4A2B

42A

1A

2B10

350AB

= (10, 000 × 4) + (5, 000 × 2) = 40, 000 + 10, 000 = 50, 000 = بودجۀ فرد50 تومان ھزار تومان

2

3

4

120180

2

3

4

1ED

2

4

F500

LK

ab

550800

350

1400 × 490 = 686000

200050

101000

1010000
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جدید نیز وارد میدان شوند و با امید به کسب سود به فعالیت بپردازند. درنتیجه تولید و عرضۀ کالا افزایش می یابد.
ج) تصمیم مصرف کنندگان در مورد خرید کالا، از عواملی مانند قیمت کالا، درآمد، سلیقه خودشان، تبلیغات و قیمت سایر کالاها تأثر می پذیرد.

در بازار هر محصول، گاه تعداد فروشندگان و خریداران به قدري زیاد است که حضور و رفتار هریک از عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان نسبت به کل بازار بسیار کوچک خواهد بود و گزینه 2 - 27
در عمل، هیچ یک از طرفین به تنهایی در شکل گیري قیمت، تأثیرگذار و به عبارت دیگر «قیمت  گذار» نیستند. در این صورت بازار را به اصطلاح «بازار رقابتی» می نامند. بازار محصولاتی چون ماکارونی

معمولاً رقابتی است.

ابداعات و اختراعات معمولاً با کاهش هزینه ها اثر مثبتی بر تولید و عرضه دارند. گزینه 2 - 28

کالا و خدمات واسطه اي از پرداخت مالیات معاف می شوند. گزینه 4 - 29

وضع مالیات بر مصرف بطري هاي پلاستیکی  قیمت آن ها بالا رفته  تقاضایش کم می شود  در مرحلۀ بعد عرضۀ آن کاهش می یابد. گزینه 2 - 30

شرکت ها با معاف شدن پول هایی که صرف خیریه می کنند  فعالیت هاي خیریه خود را افزایش می دهند.

افزایش مالیات بر درآمد کارفرمایان  فاصلۀ طبقاتی کم می شود، البتۀ انگیزه کار آنان هم کم می شود.

افزایش مالیات شرکت ها    کاهش فعالیت شرکت ها

کاهش یا حذف مالیات بر خودروهاي نو  خرید و فروش خودروي دست دوم کم می شود.

کاهش مالیات بر املاك کارخانه هاي جدید  تمایل تولیدکنندگان به راه اندازي کسب و کار را بیشتر می کند.

اولین و مهم ترین هدف مالیات، افزایش درآمد دولت است. دیگر اینکه مالیات می تواند فعالیت هاي نامناسب مانند سیگار کشیدن را کاهش دهد. اخذ مالیات براي تأمین مالی اهداف گزینه 4 - 31
و پشتیبانی از فعالیت هاي دولت ضروري است. در برخی کشورها مالیات بر سوخت هاي آلاینده مانند بنزین و گازوئیل معمول است. چراکه این مالیات می تواند به کاهش مصرف و در نتیجه کاهش

آلودگی ناشی  از آن بینجامد.

در برخی کشورها مالیات بر سوخت هاي آلاینده مانند بنزین و گازوییل معمول است؛ چرا که این مالیات می تواند به کاهش مصرف بینجامد. گزینه 4 - 32
گزینه 3 - 33

در سطوح قیمت بالاتر از قیمت تعادلی، مصرف کنندگان به دلیل قیمت بالا، مایل به خرید تعداد واحد کمتري از کالا هستند. در این حالت در بازار این کالا، مازاد عرضه یا کمبود تقاضا وجود دارد. زیرا
گروهی از تولیدکنندگان براي محصولات خود خریدار پیدا نمی کنند. در این حالت به دلیل گران بودن کالا، تولیدکنندگان که به دنبال کسب سود بیشتري هستند،  به تولید بیشتر می  پردازند؛ در حالی

که مصرف کنندگان به خرید و مصرف این کالاي گران تمایل نشان نمی دهند. 
حال اگر دولت جهت بهبود عملکرد بازار از ابزار مالیات بخواهد استفاده کند، از مالیات غیرمستقیم (مالیات بر مصرف) و با هدف حمایت از مصرف کننده (به دلیل بالا بودن قیمت کالاها) استفاده

خواهد کرد.
در نتیجه قیمت پایین  خواهد آمد. در این حالت از یک سو، مصرف کنندگان با پایین آمدن قیمت، مقدار خرید خود را افزایش می دهند و از سوي دیگر، تولیدکنندگان از مقدار تولید خود می کاهند.

این کاهش قیمت تا رسیدن به سطح قیمت تعادلی و از بین رفتن فاصلۀ بین عرضه و تقاضا ادامه می یابد.

براي حل مسائل مالیات بر ارزش  افزوده باید جدول زیر را به خاطر بسپارید. گزینه 1 - 34

توضیحاتمراحل

(نرخ مالیات بر ارزش افزوده × قیمت کالا در آن مرحله) + قیمت کالا در آن مرحلهقیمت فروش با مالیات بر ارزش افزوده
مالیات بر ارزش افزودة جمع آوري شده توسط

فروشنده
نرخ مالیات بر ارزش  افزوده × قیمت کالا در آن مرحله

اعتبار مالیات بر ارزش افزوده هایی که در مرحلۀ
قبل پرداخت شده

برابر است با مالیات بر ارزش افزودة جمع آوري شده توسط فروشنده در مرحلۀ قبل

مالیات بر ارزش  افزودة خالص جمع آوري شده
مالیات بر ارزش  افزودة جمع آوري شده توسط فروشنده در مرحله قبل ـ مالیات بر ارزش افزودة جمع آوري شده توسط فروشنده در آن مرحله یا

نرخ مالیات بر ارزش  افزوده × میزان ارزش  افزودة آن مرحله

مجموع مالیات بر ارزش  افزودة جمع آوري شده
مجموع مالیات بر ارزش  افزودة خالص جمع آوري شدة تمامی مراحل

یا
مالیات بر ارزش  افزوده جمع آوري شده توسط فروشنده در مرحلۀ آخر

    در نتیجه خواهیم داشت:
مالیات بر ارزش  افزودة جمع آوري شده توسط فروشنده در مرحلۀ آخر = مجموع مالیات بر ارزش  افزودة جمع آوري شده

 هزار تومان 

 راه حل اول:
نرخ مالیات بر ارزش  افزوده × میزان ارزش  افزودة آن مرحله = مالیات بر ارزش  افزودة خالص جمع آوري شده توسط مغازه دار

 هزار تومان 

راه حل دوم: 

 

 هزار تومان  

از منابع و سرمایه ها به بهترین نحو ممکن استفاده شود و با تولید محصولات بیشتر و با کیفیت تر، رفاه جامعه افزایش یابد. گزینه 2 - 35

عبارات الف و د صحیح است. گزینه 3 - 36

⇐←←

←

⇐

⇐

⇐

⇐

= 5, 000 = 500
10

100

= (5, 000 − 4, 000) = 1, 000 = 100
10

100
10

100

 = مالیات بر ارزش  افزودۀ جمع آوری شده توسط فروشنده در آن مرحلھ مالیات بر ارزش افزودۀ خالص جمع آوری شده توسط مغازه دار−  مالیات بر ارزش  افزودۀ جمع آوری شده توسط فروشنده در مرحلۀ قبل

= (5, 000 ) − (4, 000 ) = 500 − 400 = 100
10

100
10

100
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بررسی سایر عبارت ها:
ب: دولت ها براي حمایت در صنایع داخلی و کاهش وابستگی اقتصادي به کشورهاي دیگر، تعرفه هاي گوناگونی بر واردات برخی از کالاها وضع می کنند.

ج: دولت ها گاه در جهت گسترش روابط اقتصادیشان با کشورهایی که دیدگاه هاي نزدیک سیاسی دارند، پیمان هاي تجاري را وضع می کنند و تعرفه ها را کاهش می دهند.

الف ) کنفرانس پولی و مالی سازمان ملل (برتن وودز ) در سال  تشکیل شد و نتیجۀ آن تشکیل بانک جهانی توسعه و صندوق بین المللی پول بود. گزینه 4 - 37

، قانونی را در مجلس خود تصویب کرد که براساس آن واردات هر نوع پوشاك با ابریشم ایرانی یا هندي یا چینی به کشور را ممنوع اعلام می کرد. این قانون در ب) کشور انگلستان در سال 
حمایت از صنعت منسوجات داخلی انگلستان صورت گرفته بود.

ج) در دورة بین دو جنگ جهانی، کارگران و تولیدکنندگان، کنگره آمریکا را متقاعد کردند که تعرفه هاي گمرکی را تا  درصد افزایش دهد.

، پیمان تجارت آزاد، مشهور به پیمان نفتا را امضا کردند . د) آمریکا، کانادا و مکزیک در سال 

الف) تلاش براي تولید بهتر و کارآمدتر از مزایاي صادرات کالا است. گزینه 3 - 38
ب) اگر اصل مزیت هاي مطلق و نسبی رعایت نشود اولاً از منابع و سرمایه ها به بهترین نحو ممکن استفاده نمی شود که به نوعی هدررفت آنها محسوب می شود، ثانیاً با تولید محصولات کمتر و

بی کیفیت تر رفاه جامعه کاهش می یابد.

الف) یکسان نبودن منابع و عوامل تولید در کشورها و نیز یکسان نبودن کشورها از نظر دسترسی به فناوري و تفاوت  هاي اقلیمی و آب و هوایی، از دلایلی است که باعث می  شود گزینه 1 - 39
کشورها با یک دیگر وارد مبادله شوند. همین عامل باعث می  شود کشورها با یک دیگر وارد مبادله شوند. همین عامل باعث می  شود تا تولید یک محصول در کشوري به صرفه باشد و در کشور دیگر،

صرفۀ اقتصادي نداشته باشد و همین اختلاف، پایۀ بده ــ بستان یا صادرات و واردات را تشکیل می دهد.
ب: راه  هایی که کشور می  تواند به وضعیت استقلال و استحکام اقتصادي نزدیک شود.

ج: گاهی دولت ها در جهت گسترش روابط اقتصادی شان با کشورهایی که دیدگاه  هاي نزدیک سیاسی با یکدیگر دارند، پیمان  هاي تجاري وضع می  کنند و تعرفه  ها را کاهش می  دهند.

- راه  هاي تأمین کالاهاي وارداتی یا بازارهاي فروش کالاهاي صادراتی خود را گوناگون کند.

- از وضعیت تک محصولی فاصله بگیرد.

- یک کشور با خلق مزیت  هاي جدید اقتصادي می  تواند امکان تأمین برخی نیازهاي مهم و اساسی را در داخل کشور فراهم کند.

- به علم و فناوري و اقتصاد دانش بنیان توجه بیشتري داشته  اند.

در صورتی یک کشور می تواند به وضعیت استقلال و استحکام اقتصادي نزدیک شود که: گزینه 2 - 40
الف) راه هاي تأمین کالاهاي وارداتی یا بازارهاي فروش کالاهاي صادراتی خود را گوناگون کند.

ب) از وضعیت تک محصولی فاصله بگیرد.
ج) با خلق مزیت هاي جدید اقتصادي امکان تأمین برخی نیازهاي مهم و اساسی را در داخل کشور فراهم کند.

د) به علم و فناوري و اقتصاد دانش بنیان توجه بیشتري داشته باشد.
مورد اشاره شده در صورت سؤال به خلق مزیت اقتصادي اشاره دارد. امروزه پیشرفت هاي علم و فناوري موجب شده، دیگر محدودیت هاي طبیعی مانع کسب مزیت اقتصادي نباشد. (کشوري که دریا

ندارد می تواند محصولات شیلات تولید کند.)

بررسی سایر گزینه ها: گزینه 4 - 41

»: وقتی یک اقتصاد منابع غیرفعال دارد، هیچ احتیاجی به انتقال منابع از تولید یک کالا به تولید کالاي دیگر نیست. گزینۀ «

»: در سنجش تعداد بیکاران، همۀ کسانی را که به صورت پاره وقت مشغول به کارند، شاغل به حساب می آورند. گزینۀ «

»: مطابق با معیار بانک جهانی، افرادي که زیر دلار در روز درآمد دارند، زیر خط فقر مطلق اند. گزینۀ «

گزینه 3 - 42

گزینه 4 - 43

1944

1701

52

1992

1

2

3

4

1

2

31٫9

= × نرخ بیکاری100
جمعیت بیکار

جمعیت فعال

= 4, 000, 000 × = 800, جمعیت فعال000
20

100
نفر

20 = × 100
x

800, 000

= x = = 160, جمعیت بیکار000
20 × 800, 000

100
نفر

= 15 + جمعیت کل کشور15 سال و بالاتر جمعیت سال جمعیت زیر

⇒ 15 = − سال و بالاتر15 جمعیت جمعیت کل سال جمعیت زیر

15 = 4, 550, 000 − 950, 000 = 3, 600, سال و بالاتر000 جمعیت نفر

 15  =  + سال و بالاتر  جمعیت جمعیت فعال جمعیت غیرفعال

= 15 جمعیت فعال− سال و بالاتر جمعیت جمعیت غیرفعال

⇒ = 3, 600, 000 − 725, 000 = 2, 875, جمعیت فعال000 نفر

 = جمعیت فعال+ جمعیت بیکار جمعیت شاغل

⇒  =  − جمعیت بیکار  جمعیت فعال جمعیت شاغل

 = 2, 875, 000 − 1, 250, 000 = 1, 625, 000 جمعیت بیکار  نفر
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در اقتصاد ایران، بی ثباتی در قیمت ها بر بی ثباتی بازار کار و فعالیت اقتصادي اثر منفی قابل توجهی گذاشته است و خود یکی از عوامل مهم بیکاري و رکود به  شمار می رود. گزینه 4 - 44
در شاخص فقر مطلق، ارزش دلار، از طریق روش برابري قدرت خرید محاسبه می شود.

تأسیس صندوق هاي قرض الحسنه از مسئولیت هاي اجتماعی مردم و حمایت از شرکت هاي تولیدي از وظایف دولت است.

بررسی عبارات صورت سؤال: گزینه 2 - 45
الف) نادرست است. بیکاري اصطکاکی کوتاه مدت است و در همۀ کشورها وجود دارد.

ب) نادرست است. بیکاري ساختاري ناشی از عدم تطبیق بین افراد جویاي کار و انواع شغل هاي موجود به دلایلی از جمله عدم تطابق مهارت هاست.
ج) درست است.
د) درست است.

هـ) نادرست است. بیکاري اصطکاکی شامل کسانی می شود که شغل قبلی خود را به دلایلی رها کرده و به امید یافتن شغلی بهتر در جست وجو هستند.

بشر براي مبادلات خود، از کالاي بادوام و فاسد نشدنی و قابل تقسیم به تکه هاي کوچک و پر طرفدار استفاده کرد. گزینه 4 - 46

تورم یکی از مشکلات اقتصادي است، چرا که باعث کاهش رفاه خانواده ها و ضرر پس اندازکنندگان می شود و قدرت خرید آنان را می کاهد. گزینه 4 - 47
علت  تورم نابرابري عرضه و تقاضاي کل در اقتصاد است.

الف) با افزایش قیمت ها، پول بی ارزش می شود و قدرت خرید خود را از دست می دهد. گزینه 3 - 48
ب) اطمینانی که مردم به ارزش پول در مبادلات دارند، پشتوانۀ پول به شمار می رود.

پ) بالا رفتن دو روزه یا یک ماهه و موقت قیمت ها «تورم» نامیده نمی شود، بلکه وقتی مداوم، پرنوسان و بی رویه باشد «تورم» است.

الف) دقت کنید: علت به وجود آمدن تورم این است که تعادل بین تقاضاي کل (یا حجم پول در گردش) و عرضۀ کل (یا میزان کالاها و خدمات موجود در جامعه) به هم بخورد و گزینه 4 - 49
میزان پولی که چاپ شده است از میزان کالاها و خدمات بیشتر شود.

» بیانگر نتایج و پیامدهاي تورم است نه علت تورم. عبارت گزینۀ «
اتفاق هایی که پیش می آید: کاهش ارزش پول، کاهش قدرت خرید پول و بالا رفتن قیمت هاست.

ب) پول هاي الکترونیکی مانند بیت کوین و گرام و ... همه مجازي هستند و هیچ کدام «فیزیکی» وجود ندارند. (به شکل اسکناس و سکه وجود ندارند.) و به شکل عدد و ارقام در تلفن همراه قابل ثبت و
ضبط است و نه به شکل فیزیکی

گزینه 2 - 50

  

  

گزینه 2 - 51

گزینه 1 - 52

 

 

 راه حل میان بر: 
در سوال هاي این چنینی که نرخ تورم را به ما داده و قیمت سال قبل و یا سال جدید را از ما می خواهد، می توانیم خیلی راحت به جواب برسیم: 

اول باید عدد تورم را به صورت اعشاري بنویسیم و بعد آن را با عدد  جمع کنیم:
حال دو حالت پیش می آید: 

:( حالت اول (مانند کشور 

 = × نرخ بیکاری100
 15 سالھ و بیشتر  جمعیت بیکار
 15 سالھ و بیشتر  جمعیت فعال

 = × 100 ≃ 56٫52 نرخ بیکاری 
1, 625, 000
2, 875, 000

درصد

4

−20 = × 100
ھزینۀ سبد بازار در سال گذشتھ ھزینۀ سبد بازار در سال جدید−

 قیمت (یا ھزینھ) سبد بازار در سال گذشتھ

−20 = × 100
4200 − x

x
⇒ −20x = 420, 000 − 100x

80x = 420, 000 ⇒ x = 5250

= xمیانگین قیمت كالاھای موجود در سبد خانوار در انتھای سال

⇒ 30 = × 100 ⇒ = x − 3250
x − 3250

3250
30 × 3250

100
⇒ 975 = x − 3250 ⇒ x = 975 + 3250 ⇒ x = 4225 تومان

= × تورم100
 سطح عمومی قیمت ھا در ابتدای سال - سطح عمومی قیمت ھا در انتھای سال

سطح عمومی قیمت ھا در ابتدای سال

C = × 100 = تورم کشور40
280 − 200

200
درصد

A = C = × 40 =  تورم کشور20
1
2

تورم کشور
1
2

 درصد

A ⇒ = ⇒ 0٫2 × 400 = x − 400 ⇒ x = 400 + 80 = برای کشور480
20

100
x − 400

400
B = 3 × A = 3 × 20 = درصد تورم کشور تورم کشور60

B ⇒ = ⇒ 0٫6y = 448 − y ⇒ 1٫6y = 448 ⇒ y = = برای کشور280
60

100
448 − y

y

448
1٫6

1

A
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) را در قیمت سال قبل ضرب کنیم.  قیمت سال قبل را داریم و باید قیمت سال جدید را به دست بیاوریم. در نتیجه باید عدد به دست آمده (

:(  حالت دوم (مانند کشور 

) تقسیم کنیم.  قیمت سال جدید را داریم و باید قیمت سال قبل را به دست بیاوریم. پس باید قیمت سال جدید را بر عدد به دست آمده (

 

در این دوره گام موثري در جهت دستیابی به توسعۀ پایدار برداشته نشد و ساختارهاي اساسی اقتصاد کشور زیر سلطه و برنامه ریزي بیگانگان قرار گرفت. گزینه 4 - 53

» از ویژگی هاي دوران حکومت پهلوي است. گزینۀ « گزینه 2 - 54

کشور  توانسته با حرکت به سوي خودکفایی و مقابله در برابر فشار هاي خارجی وضعیت استقلال اقتصادي را در کشور حاکم کند و با پیشرفت ها و نوآوري ها و البته همراهی مردم گزینه 3 - 55
اقتصاد خود را به یک اقتصاد مقاوم تبدیل کند.

الف) پس از پیروزي انقلاب اسلامی ایران، ب) حکومت پهلوي، ج) دوران قاجار، د) اواسط حکومت صفویه گزینه 3 - 56

بررسی سایر گزینه ها: گزینه 2 - 57

: مقاوم سازي اقتصادي به معناي آن است که مجموع نیروهاي مولد، شرکت ها، مؤسسات تولیدي و خدماتی یک کشور، روي پاي خود بایستند تا بتوانند در صورت به وجود آمدن بحران، تمامی گزینه 
نیازهاي اساسی و حیاتی شان را خودشان تولید و تأمین کنند و وابسته به بیگانگان نباشند.

: اقتصاددانان با اصطلاحاتی مانند ثبات اقتصادي، استحکام اقتصادي، تاب آوري اقتصاد و پایداري بر مقاوم سازي اقتصادي تأکید می کنند. گزینه 

: اقتصاد مقاومتی با اتکاي به قابلیت ها و ظرفیت هاي داخلی و استفاده از فرصت هاي بیرونی، نیازها و مشکلات اقتصادي را رفع می کند. گزینه 

گزینه 1 - 58

 تولید کل سال  به قیمت جاري (الف

 تولید کل سال  به قیمت ثابت (ب

گزینه 1 - 59

 افزایش قیمت ها در سال دوم و سوم همان اعداد مربوط به پدیدة تورم در این سال هاست که در قسمت قبل محاسبه شدند.

الف) در محاسبات حسابداري ملی لحاظ نمی شود زیرا این فعالیت ها به اصطلاح از بازار عبور نمی کنند. (پولی در قبال آن ها پرداخت نمی شود.) گزینه 1 - 60
ب) قطعاتی که در تولید ماشین آلات مصرف می شوند کالاي واسطه اي محسوب می شوند و از آن جا که ارزش کالاهاي واسطه اي در بطن کالاهاي نهایی است، پس در محاسبه ي تولید کل جامعه باید از

محاسبه ي ارزش آن ها صرف نظر کرده و فقط کالاهاي نهایی را محاسبه کنیم.
ج) سود حاصل از سرمایه گذاري یک شرکت خارجی در کشور ایران، در محاسبات تولید داخلی ایران منظور می گردد نه تولید ملی.

د) آرد مصرفی براي تهیه ي نان کالاي واسطه اي محسوب می شود . از آن جا که ارزش کالاهاي واسطه اي در بطن کالاهاي نهایی است، پس در محاسبه ي تولید کل جامعه باید از محاسبه ي ارزش آن ها
صرف نظر کرده و فقط کالاهاي نهایی را محاسبه کنیم.

هـ) ارزش تولیدات یک کارگر ایرانی مقیم چین، در محاسبات تولید ملی ایران منظور می گردد.
و) ارزش تولیدات یک کارخانه ي ایرانی مستقر در ایران، در محاسبات تولید ملی ایران منظور می گردد.

گزینه 4 - 61

تولید مردم کشور که در کشور ساکن هستند  تولید مردم کشور که در خارج اقامت دارند  تولید ناخالص ملی

تولید مردم کشور که در کشور ساکن هستند 

میلیون دلار  تولید مردم کشور که در کشور ساکن هستند 

تولید خارجیان مقیم کشور  تولید مردم کشور که در کشور ساکن هستند   تولید ناخالص داخلی

میلیون دلار  تولید ناخالص داخلی

دلار  تولید ناخالص داخلی سرانه

) ناشی از افزایش مقدار تولید و  ریال آن ( )  ریال آن ( از  ریال افزایش تولید کل در سال دوم (نسبت به سال اول:  گزینه 4 - 62

) ناشی از افزایش قیمت هاست.

) ناشی از افزایش مقدار تولید و  ریال آن ( )  ریال آن ( از  ریال افزایش تولید کل در سال سوم (نسبت به سال اول: 

) ناشی از افزایش قیمت هاست.

1٫20

1٫2 × 400 = 480

B

1٫60

= 280
448
1٫6

2

B

1

3

4

= (150 × 25) + (50 × 300) = 1875090

= (100 × 25) + (20 × 300) = 850090

= افزایش مقدار تولید در سال دوم− تولید در سال دوم بھ قیمت پایھ تولید در سال پایھ

= 3860 − 3000 = 860 ھزار میلیارد ریال

= افزایش مقدار تولید در سال سوم− تولید در سال سوم بھ قیمت پایھ تولید در سال پایھ

= 6320 − 3000 = 3320 ھزار میلیارد ریال

= تورم در سال دوم (افزایش قیمت ھا در سال دوم)− تولید در سال دوم بھ قیمت جاری تولید در سال دوم بھ قیمت پایھ

= 4250 − 3860 = 390 ھزار میلیارد ریال

= تورم در سال سوم (افزایش قیمت ھا در سال سوم)− تولید در سال سوم بھ قیمت جاری تولید در سال سوم بھ قیمت پایھ

= 6740 − 6320 = 420 ھزار میلیارد ریال

+=

⇒ 114 = 86+

= 114 − 86 = 28⇒

+=

= 28 + (19 + 12 + 16) = 75

= = = 3٫75
تولید ناخالص داخلی

جمعیت کل کشور

75, 000, 000
20, 000, 000

1001100 − 1000 = 100701070 − 1000 = 7030

100 − 70 = 30

2501250 − 1000 = 2501401140 − 1000 = 140110

250 − 140 = 11022

س اقتصاد دهم انسانی
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گزینه 3 - 63

 شاخص توزیع نابرابري

 محاسبۀ شاخص از فرمول نسبت  بالا به  پایین توزیع درآمد را نامناسب تر نشان می دهد و محاسبۀ شاخص از فرمول نسبت  بالا به  پایین توزیع درآمد را مناسب تر نشان
می دهد. شاخصی که در توزیع درآمد مورد استفاده قرار می گیرد، (نسبت ده درصد بالاي جامعه به ده درصد پایین جامعه) یعنی نسبت دهک دهم به دهک اول است.

ویژگی هاي کشورهاي پیشرفته: گزینه 1 - 64
ـ درآمد و تولید بالایی دارند.

ـ درآمدها به صورت عادلانه تري توزیع شده است.
ـ تعداد بیکاران این کشورها کم است.

ـ در برابر شوك هاي اقتصادي، قدرت مقاومت دارند. (رشد و پیشرفت، نقطۀ مقابل رکود است.)
ـ از ثبات نسبی قیمت ها و بازارها برخوردار هستند.

ـ در شرایط بحرانی می توانند نیازهاي اولیه خود را تأمین و حتی مازاد آن را صادر کنند.
ـ از سطح سواد و بهداشت عمومی بالایی برخوردارند.

ـ روحیۀ اعتماد و همبستگی میان مردم براي تکاپو و تلاش اقتصادي، برجسته است.
ـ  در سطح منطقه و جهان تأثیرگذارند.

ـ کشورهاي قدرتمندي محسوب می شوند و بقیه روي آنها حساب باز می کنند.
در نتیجه عبارات قیمت ها از ثبات کامل برخوردارند و این کشورها فاقد بیکاري می باشند عبارات نادرستی هستند و مابقی عبارات در رابطه با کشورهاي پیشرفته صحیح است.

گزینه 4 - 65
پس از ثبت هزینه ها براي یک هفته، مجموع هر ستون را در زیر آن مشخص کنید. این مجموع به شما می گوید که چه میزان پول در هر گروه صرف می کنید.

از آنجا که با جمع هزینه ها و کسر آن از درآمد می بینیم که اضافه خرج داشته ایم، پس این بیشتر بودن هزینه ها نسبت به درآمد  راهکار دارد: گزینه 2 - 66

) مخارج غیرضروري را کم کنید.

) فرصت هایی را که فراموش کردید، به نظر آورید تا درآمدتان افزایش یابد.
جمع هزینه ها:

 

گزینه 4 - 67
الف) خمس درواقع، همان مالیات اسلامی است.

ب) بودجه ها از دو بخش درآمدها و هزینه ها تشکیل می شوند.
پ) خمس و زکات دو واجب از واجبات مالی اسلام است.

الف) درآمد سالانه =  تومان گزینه 4 - 68

   

 

 ایشان  میلیون تومان کمتر از دخل خود خرج کرده است.
ب)

 

اگر درآمد فرد را  فرض کنیم، خواهیم داشت: گزینه 3 - 69

 

⇒ = = ≃ 0٫8
بالا%10

پایین%40

25
5 + 7 + 8 + 9

25
29

⇒ = = = 3٫5
بالا%20

پایین%20

25 + 17
5 + 7

42
12

⇒ = = 5
سھم دھک دھم

سھم دھک اول

25
5

%20%20%10%40

2

1

2

5 + 3 + 1٫5 + 2 + 1٫5 + 0٫5 + 1 + 0٫5 + 3٫5 + 1٫75 + 3 + 2٫25 + 1٫5 = 27

− = −2 → → > →25
درآمد

27
جمع ھزینھ ھا

اضافھ خرج داشتھ است. ھزینھ ھا درآمد اضافھ خرج

100, 000, 000

= 25 + 30 + 10 + 3 + 5 + 3٫5 + 2٫5 + 10 = مجموع مخارج سالانھ89 میلیون تومان

− = 11100
درآمد

89
مخارج

میلیون تومان

11

− = = .اقلام مصرفی کھ از آنھا استفاده نشده است7 10
 کل اقلام مصرفی کھ خریده

3
 مقدار اقلامی کھ خریده واستفاده کرده

میلیون تومان

25 + 30 + 10 + 3 + 5 + 3٫5 + 2٫5 + 7 = 86

100 − 86 = 14

× 14, 000, 000 =
20

100
2, 800, 000 میزان خمس پرداختی

x

(x − 20, 000, 000) = 3, 000, 000 ⇒ x − 20, 000, 000 = = 15, 000, 000
20

100
300, 000, 000

20
⇒ x − 20, 000, 000 = 15, 000, 000 ⇒ x = 15, 000, 000 + 20, 000, 000 = 35, 000, 000 تومان
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گزینه 1 - 70

مشکل و مسئله خودتان را دقیق مشخص کنید، دقیقاً به چه چیزي نیاز دارید؟ بررسی کنید که آیا آنچه می خواهید، نیاز است یا خواسته و از
چه راه هایی می شود آن را برطرف کرد. آیا اصلاً راهی غیر از خرید کردن هم دارد؟

مشخص کنید که به چه میزان قرار است هزینه کنید.

مشخص کنید که چه گزینه هایی در سطح پولی که شما می خواهید هزینه کنید، وجود دارد (براي این کار می توانید از وب سایت ها و
فروشگاه هاي اینترنتی استفاده کنید. موارد را در لیستی یادداشت کنید.)

آن ویژگی هایی از کالاي هدف را که بیشتر برایتان مهم است مشخص کنید. (در سه دسته ویژگی هایی که می خواهید حتماً در کالاي هدف
باشد، آنهایی که اگر باشد بهتر است و در نهایت آنهایی که اصلاً نمی خواهید باشد.)

با استفاده از جدولی که در قسمت خرید مقایسه اي مشخص شده است، گزینه ها را بررسی کنید.

انتخاب کنید و بخرید!

داشتن الگویی براي خرج کردن، علاوه بر آنکه نشان دهندة شخصیت منطقی و عقلانی شماست، به شما در برنامه ریزي اقتصادي نیز کمک می کند. گزینه 3 - 71

مورد (ب) از معایب خرید مقایسه اي است. گزینه 2 - 72
ت) مهارت مدیریت مخارج و خرید از جمله مهارت هایی است که برخی افراد در سنین بزرگسالی نیز ندارند و براي کوچک ترین خرید بسیار تردید می کنند و حتی بعد از خرید هم پشیمان می شوند!

الف) فائو  سازمان خواربار و کشاورزي ملل متحد گزینه 4 - 73

پ) سالیانه حدود  میلیارد تن از مواد غذایی تولید شده براي مصرف انسان در جهان دور ریخته می شود.

براساس گزارش فائو سالیانه حدود  میلیارد تن از مواد غذایی تولید شده براي مصرف انسان در جهان دور ریخته می شود که این مقدار یک سوم کل محصول غلات جهان را گزینه 2 - 74
شامل می شود.

پس از تعیین هدف پس انداز، نوبت به برنامه ریزي براي رسیدن به آن می شود. با توجه به زمانی که براي رسیدن به هدف تعیین شده و مقدار ممکن پس انداز، می توان دربارة میزان گزینه 1 - 75
پس انداز در هر دوره تصمیم گیري کرد.

گزینه 1 - 76

 

 

 

 

 بعد از گذشت یک سال می توانند اتومبیل مورد نظر را خریداري کنند. اما در سؤال پرسیده بعد از گذشت چند ماه، پس می شود  ماه.

بانک ها با مبالغی که در هر دو نوع حساب سپرده جمع می شود، در طرح هاي سودآور اقتصادي از طرف سپرده گذاران شرکت می کنند و سهم آنها از سود را به اصل سپرده شان گزینه 3 - 77
می افزایند.

- جملۀ (الف) از معایب سپرده گذاري کوتاه مدت است. گزینه 3 - 78

- جملۀ ت: در حساب هاي سپردة سرمایه گذاري دو نوع حساب داریم: 

الف) بیمه روشی است براي «انتقال خطرپذیري» که در آن «بیمه گذار یا بیمه شده، نگرانی ناشی از احتمال وقوع یک زیان بزرگ را با پرداخت حق بیمه معامله می کند.» گزینه 2 - 79
ب) نظام بیمه در کشورهاي مختلف، انواع گوناگونی دارد. نظام هاي بیمۀ اجتماعی شامل سازمان تأمین اجتماعی و سازمان بیمۀ سلامت است.

همچنین نظام بیمۀ اجتماعی شامل بیمه هاي بازرگانی، بیمۀ خودرو، بیمۀ منازل مسکونی، بیمۀ فعالیت هاي اقتصادي، بیمه هاي درمان و زندگی، بیمۀ حوادث و بیمۀ اتکایی است.

↓

↓

↓

↓

↓

←

1٫3

1٫3

= 10, 000, 000 × 12 = 120, 000, حقوق حاصل از تدریس در سال000 تومان

= 120, 000, 000 + 15, 000, 000 = 135, 000, تومان مجموع درآمد سالانۀ خانم امینی000

= 2, 000, 000 × 12 = 24, 000, تومان مجموع مخارج سالانۀ ایشان000

= 135, 000, 000 − 24, 000, 000 = 111, 000, تومان  پس انداز سالانھ000

111, 000, 000 ÷ 111, 000, 000 = 1

12

کوتاه مدت{
بلندمدت
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1 - 4

2 - 2

3 - 2

4 - 4

5 - 1

6 - 2

7 - 2

8 - 2

9 - 3

10 - 1

11 - 3

12 - 3

13 - 4

14 - 4

15 - 1

16 - 4

17 - 2

18 - 1

19 - 3

20 - 4

21 - 1

22 - 3

23 - 2

24 - 4

25 - 2

26 - 4

27 - 2

28 - 2

29 - 4

30 - 2

31 - 4

32 - 4

33 - 3

34 - 1

35 - 2

36 - 3

37 - 4

38 - 3

39 - 1

40 - 2

41 - 4

42 - 3

43 - 4

44 - 4

45 - 2

46 - 4

47 - 4

48 - 3

49 - 4

50 - 2

51 - 2

52 - 1

53 - 4

54 - 2

55 - 3

56 - 3

57 - 2

58 - 1

59 - 1

60 - 1

61 - 4

62 - 4

63 - 3

64 - 1

65 - 4

66 - 2

67 - 4

68 - 4

69 - 3

70 - 1

71 - 3

72 - 2

73 - 4

74 - 2

75 - 1

76 - 1

77 - 3

78 - 3

79 - 2
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